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ARUNIITUDE TAIMKATTE MUUTUMINE SUURTE
VÄETIS NORMIDE MÕJUL

Lääne-Eesti looduslikud aruniidud on levinud peamiselt õhukestel ja
keskmise sügavusega kivistel muldadel. Seetõttu on nende ümberkünd-
mine ja uue kamara saamine külvi tee! raske. Pealegi leidub niitude mul-
las paljude rohundite ja tarnade, nagu kortslehe (Alchemilla vulgaris ),

arujumika ( Centaur ea ja]cea), mitmeõiese tulika (Ranunculus poly-
anthemus), käbiheina {Prunella vulgaris), vesihalja tarna ( Carex flaeca)
jt. idanemisvõimelisi seemneid, mis pärast kündmist kiiresti idanevad ja
kamara umbrohustavad. Nende niitude taimkatet saab oluliselt muuta
pealtväetamisega, mille tulemusena suureneb saak ja paraneb selle kvali-
teet.

On teada looduslike rohumaade peaaegu piiritu muutumisvõime inim-
tegevuse mõjul ja nende taimekoosluste suur plastilisus (Клапп, 1961;
Klapp, 1963, 1965). Selle aluseks on taimede ökoloogilis-bioloogiline mit-
mekesisus, populatsioonide erinev vanuseline koostis, eluvõimeliste seem-
nete olemasolu mullas jne. (Работнов, 1957). Mõõdukas kliimas, on üheks
rohumaade saaki limiteerivaks põhiteguriks taimedele kättesaadava läm-
mastiku hulk. Sellele äratundmisele on arvukate katsete põhjal jõudnud
paljud juhtivad rohumaateadlased (Klapp, 1963; Castle, Reid, 1963; Cow-
ling, 1963; Schechtner, 1964; Kreil jt., 1964).

Rohumaadele antavad lämmastikväetiste kogused on viimastel aastatel
oluliselt suurenenud. Kuna väikesi N-norme (peamiselt N 34 ja Neo) on meie
aruniitudel kasutatud juba varem (Liiv, 1960; Liiv jt., 1965; Liiv, Pork,
1969), siis uuriti käesolevates katsetes ka suurte N-normide mõju erineva-
tel PK-foonidel. On teada, et kõige kasulikum on väetise põhikogus anda
kevadel (Holmes, 1949). Seepärast anti seekord 2/з väetisnormidest keva-
del, aprilli lõpus või mai alguses, Va aga juuli esimesel poolel, peale
esimest niidet.

Katsed rajas Eesti Maaviljeluse ja Maaparanduse Teadusliku Uurimise
Instituudi kultuurrohumaade osakond J. Liiva juhendamisel 1964. aastal
Lääne- ja Põhja-Eesti aruniitudele, kasutades kolme taimekooslust: Filipen-
dula hexapeiala ■— Sesleria coerulea assotsiatsiooni Scorzonera humilis'e
varianti Sakus, Melampyrum nernorosutrii Scorzonera humilis'e assot-
siatsiooni Kullamaal ja sekundaarset Deschampsia caespitosa Festuca
rubra assotsiatsiooni Kostiveres. Katsevariantidest annab ülevaate tabel 1.
Katsetel tehti geobotaanilised analüüsid, määrati rohustu katteväärtus
Ramenski järgi, loeti võsude arv 400 cm2 püsiruutudel ja viidi läbi botaani-
line kaalanalüüs (liikide õhukuiv kaal protsentides).
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Kuivemal kasvukohal, õhukesel tüüpilisel kamar-karbonaatmullal paik-
nevas Filipendula hexapetala Sesleria coerulea assotsiatsiooni Scorzo-
nera humilis’e variandis domineerisid madala lämmastikunõudluse ja
väikese söödaväärtusega liigid, mida oli 71—74. Lämmastiku väärtusarv
(N-arv) oli keskmiselt 2,3*. Viimase alusel võib seda kasvukohta hinnata
lämmastikuvaeseks (Krail, Pork, 1970). Koosluse söödaväärtusarv oli kesk-
miselt ainult 2,8.** Kõrrelisi oli rohu kuivkaalus 34—43%. Kõige rohkem
(26%) esines lubikat ( Sesleria coerulea). Ohtralt oli ka lamba-aruheina
[Festuca ovina) ja väriheina ( Briza media). Väärtuslikke .kõrrelisi, nagu
aasnurmikat ( Poa pratensis), harilikku aruheina ( Festuca pratensis) ja
punast aruheina {F. rubra), esines vaid üksikute eksemplaridena ja alla-
surutud seisundis. Liblikõielisi aas-seahernest [Lathyrus pratensis) ,

harilikku hiirehernest {Vicia cracca), mägiristikut ( Trifolium montanum)
ja aasristikut [T. pratense) oli rohustus 3—6%, Tarnade osatähtsus oli
keskmiselt 6% kuivkaalust. Rohundeid oli palju keskmiselt 51%. Ohtralt
esines madalakasvulisi valguslembesi liike, nagu madalat mustjuurt
(Scorzonera humilis, 15%), angerpisti ( Filipendula hexapetala), värv-
madarat ( Galium boreale), harilikku kortslehte (Alchemilla vulgaris) jt.
Palju leidus ka hundipaju ( Salix rosmarinifolia). Rohustu oli madalakas-
vuline (12—20 cm) ja hõre: üldkatteväärtus vaid 75—80%, võsusid
I m 2-l 5850. Sammalkate oli tihe, 80—90%-1 ise üldkatteväärtusega. Massi-
lisemalt levinud liigid olid metsakäharik (Rhytidiadelphus triquetrus), loo-
ehmik ( Thuidium abietinum) ja laanik ( Hylocomium proliferum), mis esi-
nesid ühtsete võrdlemisi suurte laikudena; prooviruutudes domineeris kord
üks, kord teine neist. Konstantselt, kuid väiksema katteväärtusega esinesid
teravtipp ( Acrocladium cuspidatum ), niidukäharik [R. squarrosus) ja
kähar sulgsammal ( Ctenidium mölluscum).

Savisel gleistunud karbonaatsel kamarmullal asuv Melampyrum nemo-
rosum'i Scorzonera humilis'e assotsiatsioon oli eelmisest tunduvalt
rohunditerikkam (62% rohu kuivkaalust). Madala mustjuure osatähtsus
oli temas keskmiselt 32%. Palju (15%) leidus ka arujumikat. Kõrrelisi
registreeriti 14 liiki. Nad moodustasid ainult 15% rohu kuivkaalust. Suu-
rema osatähtsusega oli nende hulgas ainult lubikas ja lamba-aruhein.
Niisuguseid väärtuslikke kõrrelisi, nagu harilikku timutit ( Phleum pra-tense) ning harilikku ja punast aruheina, esines koosluses vaid tühisel
määral. Liblikõieliste osatähtsus kõikus (5—14%) nagu neile omane aas-

* Lämmastiku väärlusarvu määramisel kasutati Ellenbergi 6-pallist skaalat (o—s)
(Krail, Pork, 1970). K ’

** Söödaväärtuse hindamisel kasutati mõningate muutustega (Kuum, 1963) Klapiskaalat (Клапп, 1961), kus liikide söödaväärtusi hinnatakse —1 kuni 8.

Katsevariandid
Tabel I

I 2 3 4 5 6

No N 8 o N 120 N240 Nseo N4 80
A Pn Po Pn Po Po Po

Ко Ко Ко Ко Ко Ko
No Neo N 120 N240 Naso N480

D Peo Peo Peo Peo Peo Peo
Keo Keo Keo Keo Keo Keo
No Neo N 120 N240 N300 N480

G P 120 P 120 P 120 P120 P120 P120
Kl20 Kl20 Kl20 К 120 K120 K120
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tast aastasse. Tarnu oli 12 liiki; lõikheinaliste ja loaliste rühma keskmine
kaaluprotsent oli 13. Teistest rohkem esines vesihaljast tarna ja villtarna
(Carex tomentosa) . Rohustu oli madalakasvuline (12 —20 cm) ja võrdle-
misi hõre (üldkatteväärtus vaid 65—75%), võsusid 1 m2-l 7050. Koosluse
lämmastiku väärtusarv oli 2,3 ja söödaväärtusarv 3,3, Sambiarinne oli
kompaktne ja kattis 85—95% maapinnast. Peamiseks liigiks oli laanik„
mida üksikutel lappidel asendasid rnetsakäharik ja tüveehmik (Thuidium
recognitum). Peale nende põhiliikide esines veel 12 samblaliiki, neist
konstantsemalt tüviksammal ( Climacium dendroides) ja niidukäharik.

Deschampsia caespitosa '■— Festuca rubra sekundaarses assotsiatsioo-
nis oli: algkoosseisus tunduvalt rohkem (12% rohu kuivkaalust) väärtus-
likke pealiskõrrelisi, nagu aas-rebasesaba (Alopecurus pratensis), hari-
likku timutit ja harilikku aruheina. Ohtralt oli ka väheväärtuslikke liike:
luht-kastevart {Deschampsia caespitosa), maarjaheina (Anthoxanthum
odoratum) jt. Liblikõielisi oli siin samuti rohkem kui teistel katsealadel.
Viie aasta keskmisena moodustasid nad 15, mõnel aastal isegi kuni 20%
heina kuivkaalust. Tähtsamad liigid olid aas-seahernes, aasristik ja valge
ristik {Trifolium repens). Rohundeid oli siin vähem (keskmiselt 42% rohu
kuivkaalust) kui eelmistes assotsiatsioonides. Esinesid suur robirohi
{Rhinanthus serotinus), harilik kortsleht, angerpist jt. On huvitav, et
esimestel katseaastatel oli koosluses ohtralt (21% rohu kuivkaalust) suurt
robirohtu, neljandal katseaastal leidus teda ainult 0,5%, kuuendal aga
puudus täiesti. Vastavalt suure robirohu väljalangemisele tõusis hariliku
kortslehe osatähtsus ning moodustas kuuendal aastal 24% rohu kuivkaa-
lust. Ilmselt kadus suur robirohi tema jaoks varajase (juuli algul) niit-
mise tagajärjel, kuna seemnetega paljuneval robirohul ei jõudnud seemned
selleks ajaks veel variseda. Madalakasvulisel kortslehel aga olid paljune-
miseks, soodsad tingimused. Tarnu oli keskmiselt 7%. Rohustu oli eelmiste
kooslustega võrreldes tunduvalt kõrgem, kuid mitte eriti tihe (üldkatte-
väärtus 75 —88%), võsusid 1 m2-l kolme aasta keskmisena 6750. Koosluse
söödaväärtusarv oli keskmiselt 4,7 ning tõusis aastatega, olles esimesel
katseaastal 3,6, kolmandal aga juba 5,3. Rohustu söödaväärtuse tõus on
seotud liblikõieliste hulga suurenemisega rohustus. Liblikõieliste osatäht-
sus aga tõusis regulaarse niitmise tulemusena (Thöni, 1964). Samalaad-
seid muutusi esines väetamata variandis teistelgi katsealadel. Taimekoos-
luse söödaväärtusarvu suurenemist väetamata katselappidel katseperioodi
kestel sedastatakse ka varem avaldatud uurimustes (Кралль, Лийв, 1965)..
Sambiarinne oli Kostivere katseaial hõredam kui teistel ning tema üld-
katteväärtus oli 65—70%. Sagedamini esinevad liigid olid metsa- ja
niidukäharik.

Väetamine ja regulaarne niitmine muutsid taimekoosluse ilmet tundu-
valt. Väetisest ja tema kogusest, koosluse liigilisest koostisest ja mullast
olenevalt toimuvad need muutused eri suundades. Peatume sellel järgne-
valt.

N-väetusvariandid

Variandis 2A (N6 oPoKo) suurenes esimesel (1964) ja teisel (1965)
aastal kõikidel katsealadel lubika ja vähenes liblikõieliste ning rohundite
osatähtsus. Üksikute nitrofiilsete rohundite, näiteks kullerkupu {Trollius
europaeus ) ja angervaksa {Filipendula ulmaria ) osatähtsus rohustus aga
suurenes.

Kuna uuritud taimekooslused olid oma esialgselt koostiselt erinevad,
siis esines erinevusi ka nende reageerimises väetamisele. Deschampsia
caespitosa Festuca rubra assotsiatsioonis suurenes N-väetise kasuta-
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misel punase aruheina (eriti esimesel ja teisel katseaastal) ning pealis-
kõrreliste hariliku aruheina ja aas-rebasesaba hulk. Melampyrum nemo-
rosum'i Scorzonera humilis'e assotsiatsioonis ja Filipendula hexapetala

Sesleria coerulea assotsiatsiooni Scorzonera humilis'e variandis suure-
nes lubika ja tarnade ( Carex panicea, C. flacca, C. tomentosa, C. flava jt.)
osatähtsus.

Variandis ЗА (N120P0K0) käitusid need taimekooslused üldiselt
samuti kui väetusnormi N6o puhul. Ilmnes vaid mõningaid väikesi erinevusi;
liblikõieliste osatähtsus vähenes oluliselt (joon. 1,2, 3ja tab. 2), Filipen-
dula hexapetala Sesleria coerulea assotsiatsiooni Scorzonera humilis ’e
variandis ja Melampyrum nemorosum'i Scorzonera humilis’e assotsiat-
sioonis suurenes tarnade osa eriti teisel ja kolmandal katseaastal, kuuendal
aastal (1969) aga lubika hulk, mis Sakus moodustas 42 ja Kullamaal 28%
rohu kuivkaalust (tab. 3 ja 4). Seoses sellega langes heina söödaväärtus-
arv Sakus 2,8-lt 2,4-le ja Kullamaal 3,3-lt 2,9-le. Deschampsia caespitosa
Festuca rubra assotsiatsioonis oli selles väetusvariandis juba kolmandal
aastal palju pealiskõrrelisi: harilikku aruheina 13, aas-rebasesaba 11% jt.
(tab. 5). See osutab Kostivere katseaia mulla suuremale fosfori- ja kaa-
liumisisaldusele, võrreldes Sakus ja Kullamaal asuvate katsealadega.
Kuuendal aastal oli siin ohtralt (21%) keraheina ( Dactylis glomerata).
Samal ajal suurenes tugevasti (24%) ka luht-kastevarre hulk. Rohustu
söödaväärtusarv oli selleks ajaks 5,6, väetamata variandis 5,0. Selles
variandis ilmnes kolmandal katseaastal kõikidel katsealadel sammalkatte
tunduv vähenemine: seda oli säilinud vaid 1—3% esialgsest. Osa liike
oli juba täielikult kadunud. Kõige kauem, isegi veel seitsmendal katseaas-
tal (1970), püsivad niidu- ja metsakäharik.

Variandi 4A (N24OPOKO) kohta on kirjeldusi vähem (vaid 1.—
3-ndast katseaastast). Suuri erinevusi ЗА variandiga võrreldes ei tähelda-
tud: vaid kõrreliste ja mõnede nitrofiilsete rohundite osatähtsus oli mõne-
võrra suurem. Selles, samuti 5A ja 6A variandis, olid kolmandaks katse-
aastaks samblad peaaegu täielikult kadunud.

Variandis 5A (N36OPOKO) esines juba suuremaid erinevusi. Sakus
esines selles variandis teisel ja kolmandal katseaastal eriti ohtralt mada-
lat mustjuurt, lubikat ja väriheina. Kullamaal domineerisid esimestel katse-
aastatel rohundid, tarnad ja lubikas. Seitsmendaks katseaastaks kadusid
tarnad peaaegu täiesti, lubikas aga säilis ja järsult tõusis suurema sööda-

Tabel 2
Majanduslike rühmade keskmise katteväärtuse muutuste

usutavus kolme katseaia väetusvariantides kuuendal katseaastal
(1969) piirdiferentsi alusel, p =5,0%

Kõrrelised Liblik-
õielised Rohundid Lõik-

heinalised

ЗА + 0 +

6A T — — —

ID 0 + — —

3D + 0 0 —

6D + —
— —

1G + -f" 0 —

3G -j- 0 0 —

6G + — — —

-f- — usutav suurenemine, 0 — ei ole usutav,
vähenemine.

— — usutav
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väärtusega liigi punase aruheina hulk (17%). Koosluse söödaväärtus-
arv jäi tagasihoidlikuks (3,8). Kostiveres pääsesid juba teisel-kolmandal
aastal domineerima pealiskõrrelised. Rohkesti (20—50%) oli madala väär-
tusega luht-kastevart, väärtuslikke liike, nagu aas-rebasesaba, keraheina
ja harilikku aruheina oli vähemal määral (10 —20%). Suurenes ka madala
mustjuure hulk.

Variant 6A (N 48oPoKo) sarnaneb üldjoontes eelmisega. Kõikidel
katsealadel suurenes tunduvalt kõrreliste hulk. Sakus suurenes variandiga
5A võrreldes lubika ja tarnade osatähtsus, teisel katseaastal järsult ka
hundipaju hulk, mis järgmisel aastal taandus mustjuure ees. Alles kuuen-
daks katseaastaks suurenes rohustus järsult punase aruheina osatähtsus.
Söödaväärtusarv aga jäi samal ajal niisama madalaks kui väetamata
variandis (2,8), kuna koostises esines ohtralt lubikat, sinihelmikat ( Moli■■
nia coerulea ) ja hundipaju. Oluliselt suurenes punase aruheina osa (37%
rohu kuivkaalust) ka Kullamaal. Samal ajal aga hakkas koosluses levima
luht-kastevars. Heina söödaväärtusarv oli 4,7. Kostiveres saavutas kuuen-
daks aastaks rohustus täieliku ülekaalu punane aruhein (71% rohu kuiv-
kaalust), mistõttu heina söödaväärtusarv oli 5,6. Tunduvalt vähenes ka
liikide arv (68 liigilt väetamata variandis 34 liigile). Kõrreliste osatäht-
suse suurenemine selles väetusvariandis Kullamaal ja Kostiveres on ka
statistiliselt oluline (5%-lise usaldusläve juures) nii kaalult, katteväärtu-
selt kui ka võsude arvult.

Seega ilmnesid ainult lämmastikväetisega variantides olulised muutu-
sed rohustu botaanilises koostises vaid suurte normide puhul (5A ja 6A)
ning alles viimastel katseaastatel. Ainus väärtuslikum liik, mille osa tun-
duvalt suurenes, oli punane aruhein. Koosluse söödaväärtusarv muutus
lubika, luht-kastevarre ja tarnade kui madala väärtusega liikide ohtruse
tõttu vähe. Isegi koosluse lämmastiku väärtusarvudes olid muutused väi-
kesed. Sakus ei muutunud see kuuendaks katseaastaks üldse (1,7), Kulla-
maal tõusis 1,8-lt 2,2-le, Kostiveres 2,8-lt 3,2-le. Järelikult ei muuda ainult
lämmastikväetise kasutamine taimekooslust soovitavas suunas. Aruniitude
majanduslikult kasulikumaks muutmiseks tuleb .koos lämmastikuga tingi-
mata anda ka fosfor- ja kaaliväetisi.

Meie aruniitudel esineb aga vähemal või rohkemal määral liblikõielisi,
mis end lämmastikuga varustavad õhulämmastiku arvel. Neid niite on
seepärast võimalik parandada ka ainult fosfor- ja kaaliväetiste andmisega.

P K-väetusvariandid

Variandis ID (NoPeoKeo) suurenes rohustus juba esimesel katse-
aastal liblikõieliste osatähtsus. Teisel aastal tõusis see järsult ja saavutas
eri kasvukohtadel maksimumi teisest kuni neljanda aastani, olenedes popu-
latsioonide vanuselisest koostisest, ilmastikust ja kasvukohatingimustest.
Sakus oli neljandal katseaastal liblikõielisi (peamiselt aasristikut) 77%
ning söödaväärtusarv seetõttu 6,7. Kullamaal oli liblikõielisi teisel aastal
64, variandis 1A aga samal ajal 6% rohu kuivkaalust. Söödaväärtusarvud
olid vastavalt 5,5 ja 3,2. Ohtralt esines aasristikut, aas-seahernest, mägi-
ristikut jt. Kostiveres oli liblikõieliste protsent pealiskõrreliste ohtrama
esinemise tõttu (joon. 4) madalam (17—34). Huvitav on märkida, et
liblikõieliste rühmas toimus liikide omavaheline väljavahetamine, kusjuu-
res esimesel, teisel ja kolmandal katseaastal oli rohustus ülekaalus aas-
ristik. Melampyrum nemorosum’x Scorzonera humilis'e assotsiatsioonis
oli näiteks teisel katseaastal aasristikut 56 ja aas-seahernest 3%, seits-
mendal aastal olid need protsendid vastavalt 4 ja 24 (joon. 5). Samasugu-
sed muutused toimusid ka teistel katsealadel. Väheväärtuslikud kõrrelised
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Tabel
3

Heina
liigilise

koostise
dünaamika

(%

kuivkaalust)
Filipendula

hexapetala—Sesleria
coerulea

assotsiatsiooni
Scorzonera

humilis
’e
variandis.

olenevalt
väetusest Väetusvariandid

ja

aastad

Liigid

1

3

5

6

1964
1965
1966

1969
1964
1966
1969
1964
j

1965
1

1966
1964
1965
1966
1969

1

2

3

4

5

6

7

8

9

1

10

1

11

12

13

14

15

A
Sesleria
coerulea

25,0

24,8

31,2

23,7

31,2

32,1

42,5

16,8

18,9

19,2

33,6

20,9

34,6

28,1

Festuca
ovina

6,6

4,7

1.8

1,2

2,7

0,2

1,2

1,7

'

0,4

0,6

2,8

0,2

0,1

16

Festuca
rubra

Briza
media

2,6 0,9

1,42,8

1,85,4

2,6 1.5

0,2 1,3

0,2 1,0

2,3 0,5

0,6 1,5

0,5 2,9

0,6 10,8

0,3 0,1

0,3 1
9

0,211

22,211

Molinia
coerulea

0,1

0,1

0,1

0,7

5,6

1,1

0,1

0,2

0,5

0,3

0,5
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0,1
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0,6

6,7

Festuca
rubra

2,0

3,3

9,1

3,4

13,3
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0.2

0,4

15,1

0,3

0,6

0,3

1,5

0,2

13
3

Poa
trivialis
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0,6

0,5

0,5

0,8

1,9

0,2

0,4

2,4

0,1

Trifolium
pratense

0,4

10,2

31,8

7.7

2,8

2,2

0,6

4-

Trifolium
repens

+

0,7
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0
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1,7
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Trollius
europaeus

3,0

0,8

1,0

0,8

0,8

6,6

5,4

3,3

4,4

4,0

1,3

0,6

1.0

0,9

Galium
verum

2,4

1,0

2,4

6,8

0,3

+

1.1

0,9
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0,6

0
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0,6

0,2
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0,6

0,1

8,1

0,9

1,0

4,6
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3,6

17,1

2,6

7.5
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(lubikas Sakus ja Kullamaal, luht-kastevars Kostiveres) vähenesid selles
katsevariandis alates teisest aastast. Kuuendal-seitsmendal aastal tõusis
suurema lämmastikunõudlusega liikide, nagu punase aruheina (Kullamaal
0,7%-lt esimesel 16-le seitsmendal aastal), vähemal määral ka hariliku
aruheina ja roog-aruheina osatähtsus, kuna muld oli selleks ajaks rikastu-
nud liblikõieliste kogutud lämmastikuga. Kõrreliste sellise vastastikuse
asendamise tõttu ei põhjusta nende hulgaline muutumine statistiliselt
olulist erinevust. Suur tagasiminek oli rohundite osas. Sakus ja Kullamaal
rajatud katselappidel vähenes madala mustjuure ja arujumika, Kostivere
lappidel suure robirohu hulk. Väetisnormi PeoKeo mõju sammaldele on
suurem kui lämmastikunormi N6o oma (variant 2A), kuid tagasihoidlikum
kui kõikides ülejäänud väetusvariantides.

Joon. 4. Liblikõieliste osatähtsuse muutumine (%-des
kuivkaalust) väetamise tagajärjel, a Filipendula
hexapetala Sesleria coerulea assotsiatsiooni
Scorzonera humilis'e variandis; b Melampyrum
nemorosum'i Scorzonera humilis'e assotsiatsioonis;
c Deschampsia caespitosa Festuca rubra

assotsiatsioonis.
!A ID 1G

1 1964, 2 1965, 3 1966, 4 1967, 5 1968,
6 1969, 7 1970.

Joon. 5. Liblikõieliste vaheldumine Melampyrum nemo-
rosum'i Scorzonera humilis'e assotsiatsioonis (%-des

kuivkaalust) väetamise tagajärjel.
Trifolium pratense Trifolium montanum

—'■*— Lathyrus pratensis
1 1964, 2 1965, 3 1966, 4 1967, 5 1968,

6 1969, 7 1970.

Käsitletud väetisnormi ja sellele lähedase normi (P54K60) mõju meie
niitudel on uuritud ka varem (Liiv, jt., 1965; Liiv, Pork, 1969; jt.). Meie
katsetulemused on nende omadele lähedased, kuid liblikõieliste maksi-
maalne osatähtsus rohustus oli olenevalt kasvukohatingimustest meie kat-
sealadel tunduvalt kõrgem.



Tabel 4
Heina liigilise koostise dünaamika (% kuivkaalust) Melampyrum nemorosum'X — Scorzonera humilis'e assotsiatsioonis, olenevalt väetusest

Väetusvariandi aastad

Liigid 1 2 3 4 5 6

1964 1965 1966 1967 1969 1970 1964 1965 1966 1964 1965 1966 1969 1970 1964 1965 1966 1964 1965 1966 1967 1970 1964 1965 1966 1967 1969 1970

A Sesleria coerulea 7,8 8,8 11,3 10,5 8,1 14,6 9,4 11,9 16,8 13,0 11,0 14,3 12,5 28,0 11,3 8,9 16,3 19,3 14,5 20,8 19,1 12,1 8,7 29,1 11.7 12,8Festuca ovina 2,4 2,1 0,6 0.4 0,7 4,5 3,5 3,9 1,1 4,4 1,9 0,1 0,4 1,7 4,6 1,6 0,2 4,8 2,0 0,3 3,0 ' 3,2 1,1 0,1 0,8Festuca rubra 0,6 0,3 0,6 0,1 0,9 0,7 0,6 + * 1,0 0,3 0,1 1,1 0,6 0,1 0,7 0,1 0,2 2,1 0,1 0,1 16,6 0,9 1,0 0,3 25,9 37,0Deschampsia caespitosa
3,5

1,1 1,9 0,5 0,1 0,3 7,5 0,8 0,9 1,8 1,8 0,4 0,2 5,7 0,1 0,3 0,3 3,4 0,7 1,0 0,1 1,0 6,8
Trifolium montanum 3,8 5,8 6,1 8.8 5,0 0,6 1,3 1,8 1,9 0,3 0,3 0,9 0,6 0,9 2,1 1,2 3,1 1,1 1,7 + 2,9 2,0 1,3 0,7 0,1
T. pratense 0,7 1,8 5,0 3,2 2,4 0,6 0,2 2,1 0,4 0,1 0,5 0,1 0,4 0,2 0,4 0,1 0,1 0,1 0,1 +
Carex tomentosa 4,1 2,7 3,9 0,1 0,8 0,7 12,2 8.0 4,3 4,0 0,3 0,1 5,9 2,0 0,2 5,3 3,1 1,2 0,2 9,7 7,1 0,6 + 1,5
C. flacca 3,7 1,8 3,4 1,5 0,7 0,6 3,5 4,9 3,1 8,5 18,7 8,3 7,5 3,9 6,4 9,2 11,9 8,8 13,4 9,3 + 7,1 4,6 11,0 0,3
C. panicea 1,2 4,9 3,7 4,9 1,9 3,1 2,6 2,6 4,9 3,8 1,9 20,2 8,7 8,5 4,6 7,1 13,7 2,2 2,4 10,4 1,0 4,0 9,7 13,0 1,8 1,9
C. flava 1,1 1,0 2,8 2,3 0,7 1,3 5,2 2,8 8,5 2,6 1,9 8,4 0,2 9,3 1,2 2,1 4,5 3,6 0,8 2,4 0,2 0,5 1,8 1,6 0,1 1,0
C. pallescens 0,1 0,6 1,4 1,0 4.0 1,0 2,6 2,2 1,7 1,4 1,0 1,6 1,9 1,7 1,0 1,3 1,8 2,2 1,7 3,3 1,5 1,2 0,8 4,1 0,3
Scorzonera humilis 46,7 34,6 26,3 20,3 34,6 30,1 33,7 31,2 25,9 34,0 51,5 35,0 32,7 27,7 45,9 45,3 34,0 25,2 43,5 26,7 21,0 40,4 45,6 32,1 19,7 18,0
Centaurea jacea 14,0 29,7 18,2 9,2 15,5 8,0 11,4 12,4 7,4 6,9 2,6 3,9 27,8 19,2 5,8 6,0 2,6 9,9 8,9 13,8 13,3 3,3 9,9 3,3 13,9
Trollius europaeus 1,3 0,6 1,2 3,2 0,3 0,8 2,9 1,4 1,4 5,9 0,1 0,2 0,2 3,5 0,4 1,1 0,7 1,0 1,7 U 1,3 0,2
Potenülla erecta 1,2 U 3,4 5,7 2.9 5.3 U 1,1 1,8 1,8 0,6 1,5 0,4 0,1 0,9 0,6 1,4 1,7 0,7 1,7 1,6 0,2 0,3 0,1

D Sesleria coerulea 14,7 6,2 3,6 1,4 2,3 0,9 14,3 10,4 9,0 17,7 15,7 6,8 0,8 0,5 15,5 6,0 9,0 13,0 6,5 6,4 0,1 25,5 2,7 4,5 0,5
Deschampsia caespitosa 2,4 0,1 0,1 0,1 Hh 0,1 0,5 1,6 + 0,8 2,8 3,8 0,5 1,6 0,2 14,5 7,5 1,9 16,8 11,6 13,6 4,0 1,4 9,1 2,3 18,2 13,7 0,4
Festuca ovina 1,6 1,9 0,4 0,3 0,1 0,1 4,9 1,4 1,2 5,4 2,6 0,4 7,3 1,2 5,1 1,9 0,1 6,8 2,6 0,3
Festuca rubra 0,7 0,7 1,0 7,8 15,7 1,9 1,8 5,8 4,1 6,4 5,6 15,7 31,9 3,3 7,7 20,9 2,3 1,5 12,1 21,0 11,8 3,0 9,9 11,2 17,4 12,7 8,7
Festuca pratensis 0,6 1,4 3,6 1,2 0,6 + 3,2 2,3 6,8 2,8 2,4 1,3 0,7 3,5 1,3 0,1 1,6 4,9 1.5 3,8 2,3 19,4 0,5 2,6 0,9
F. arundinacea 0,1 7,1 3,5 13,5 0,1 0,1 2,5 22,4 0,1 8,6 18,8 25,3
Dactylis glomeratu 0,1 1,9 5,3 2,5 3,6 11,3
Phleum pratense 16,6 0,8 + 6,8 1,6 8,6 0,2 1,9 1,8 11,6 29,1 21,9 53,9 0,9 2,0 17,5 39,3 40,4 49,4
Trifolium pratense 18,4 56,4 13,5 4,4 4,7 5,3 0,6 36,2 19,5 0,3 18,2 12,6 1,4 0,9 11,1 0,2 2,5 1,0 0,1 3,8 2,0
Lathyrus pratensis 3,1 3,2 15,0 19,3 23,3 23,6 0,3 3,8 3,9 0,2 0,1 1,6 5,8 5,8 0,1 0,4 0,4 0,5 0,1 0,3 0,2 0,5 0,2
Trifolium montanum 3,5 21,8 4,7 4,3 3,6 2,5 1,2 12,3 2,3 2,0 4,3 4,8 1,0 2,2 7,8 1,9 5,8 1,5 1,7 2,8 1,1 3,2 2,8 2,3 +

Carex tomentosa 13,0 2,5 2,9 1,3 + 1,3 9,4 3,9 2,9 6,8 8,3 1,0 + 7,3 2,0 1,0 5,1 1,9 0,8 9,7 0,7 0,5
C. panicea 1,5 0,5 2,6 0,9 + 0,1 1,4 + 1,1 2,8 0,5 1,5 0,1 3,5 0,4 2,1 5,8 0,7 2,0 2,4 0,8 1,1
C. flacca 0,7 0,4 0,9 0,6 4,5 2,6 0,8 4,4 0,7 0,5 8,7 1,2 0,1 3,0 2,8 0,7 3,7 0,4
Scorzonera humilis 16,0 19,2 15,7 14,1 5,7 10,3 32,1 15,1 15,5 20,2 13,9 15,9 7,2 3,4 25,5 8,0 8,0 21,0 11,7 9,6 10,1 0,4 19,0 13,8 14,7 1,0 0,9 0.5
Centaurea jacea 12,1 2,0 3,5 3,7 5,0 4,7 7,5 7,9 3,0 10,4 9,2 12,3 19,9 6,3 6,9 23,0 19,9 20,0 2,9 6,0 5,4 23,3 6,3 4,4
Trollius europaeus 2,2 0,2 1,0 1,1 2,1 1,3 1,2 2,6 1,3 2,1 2,4 8,7 4,9 1,3 0,9 1,8 2,9 0,5 1,4 1,7 0,6 0,7 3.4 2,5 0,3 0,8

G Sesleria coerulea 7,2 1,7 2,0 2,1 0,3 0,3 7,0 4,9 7,4 18,6 7,7 4,2 0,1 + 21,0 6,3 4,0 16,3 2,3 1,4 16,2 1,2 0,5 0,2
Festuca ovina 2,3 0,4

1,1
0,4 5,4 1,5 0,8 9,8 3,1 0,4 6,6 0,4 0,2 6,1 0,8 7,1 0,3

F. rubra 2,0 0,7 4,8 11,8 21,2 0,7 3,6 8,1 2,3 4,7 14,3 14,6 19,3 3,0 23,0 19,7 2,2 8,8 23,7 14,5 6,0 5,2 10,3 21,7 29,7 17,0 5,9
F. pratensis 0,5 3,3 2,1 1,0 0,1 7,8 4,0 0.8 4.9 7,9 4,3 3,5 0,1 13,2 2,7 + 24,8 35,3 7,9 2.8 1,1 11,9 15,9 8,8 32,1
Agrostis alba 0,2 1,3 12,3 0,4 0,3 3,2

9,1 10,8
4,4 9,8

Deschampsia caespitosa 0,2 0,6 0,3 0,4 0,6 0,2 0,1 + + 0,1 0,3 0.2 0,1 4,9 + + 6,6 12,8 13,6 10,8 2,6 16,1 1,8 8,9
Phleum pratense 0,5 0,4 7,2 + 8,4 0,9 0,2 4,5 22,8 30,9 0,5 6,2 2,1 4,2 20,4

0,1
3,3 12,3 16,4 13,4 18,6

Festuca arundinacea 2,6 0,6 11,2 22,5 1,0 39,9 0,2
9,0
0,2

81,5 20,0
Dactylis glomerata
Trifolium montanum 2,6 11,0 17,4 6,1 2,0 + 3,2 3,5 3,4 0,7 7,3

5,6
2,0 0,2 2,4 4,1 0,2 0,2 1,0

0,7
0,5 0,6 0,4

3,6

T. pratense 1,5 44,5 31,6 23,9 5,9 1,9 32,3 15,0 1,1 24,8 8,2 0,2 0,2 0,6 4,0 2,6 0,7 0,7
+ 0,3Lathyrus pratensis 0,2 2,7 5,9 8,9 18,5 16,6 1,2 11,7 6,6 0,5 4,2 0,8 6,2 0,5

0,6 4,9
0,6

0,2
0,4

0,3 0,3Carex tomentosa 7,1 0,3 1,5 0,1 0,1 6,1 3,3 1,8 2,2 1,2 1,0 + 4,2 1,8 0,6 4,7
C. flacca
C. panicea
Scnrz.nnern humilis

3,8 0,2 0,3 1,4 + 6,6 0,4 0,2 5,4 1,0 0,3 5,5 0,3 0,2 4,0 0,5 3,2 0,3
0,4 0,32,4 0,9 0,6 0.2 0,2 4,4 0,6 2,2 3,4 1,6 2,4 1,3 0,8 1,5 0,8 0,2 1,8 0,4

6,4 0,339,9 16,1 13,6 15,4 11,3 12,0 36,1 13,9 16,0 28,3 19,2 19,1 5,6 3,0 24,6 24,6 13,9 33,2 11,2 11,7 7,9 1,6 22,4 14,5 10,5 0,8
Centaurea jacea 17,2 10,9 5,0 7.7 5,9 20,0 7,1 6,4 2,7 4,1 16,2 9,2 11,8 4,3 10,8 16,2 11,2 12,4 50,6 15,0 8,2 15,4 28,4 13,4 0,8

*
- alla 0,1%



Heina liigilise koostise dünaamika (% kuivkaalust) Deschampsia caespitosa — Festuca rubra assotsiatsioonis, olenevalt väetusest
Tabel 5

Väetusvariandid ja aastad

Liigid 1 2 3 4 5 6

19G4 1965 1966 1967 1969 1964 1965 1966 1964 1965 1966 1969 1964 1965 1966 1964 1965 1966 1967 1964 1965 1966 1967 1969

A Deschampsia caespitosa 11,5 10,2 2,4 10,5 6,3 14,2 14,5 9,4 12,3 9,5 17,5 24,4 H,1 10,1 27,5 37,0 21,2 49,4 14,3 56,2 53,3 10,6
Festuca rubra 6,3 8,0 4,6 3,7 4,8 11,3 17,8 2,6 7,6 15,4 13,6 14,3 7,2 19,8 5,1 6,1 12,6 6,2 11,3 12,4 24,2 70,7
Phleum pratense 4,3 2,5 1,7 2,5 4,2 1,7 7,0 0,5 2,6 0,6 17,6 4,2 12,6 2,6 0,3 1,4 0,6 13,2 0,9 0,9
Festuca pratensis 2,8 2,7 7,3 3,7 2,7 3,8 6,0 2,0 6,1 4,3 12,6 16,7 8,7 3,1 18,1 1,8 7,7 4,7 11,2 0,2 1,4 0,3
Agrostis tenuis 2,7 0,5 1,6 0,6 0,4 4,2 4,2 1,5 4,0 5,2 2,9 1,0 3,8 2,2 5,2 4,4 1,9 3,5 0,9 3,5 1,0
Alopecurus pratensis 2,5 7,2 6,5 10,6 2,1 15,3 6,8 16,1 5,8 1,7 10,8 5,4 4,4 4,2 13,8 2,0 1,6 8,5 7,5 0,7 0,1 6,6
Anthoxanthum odoratum 0,4 0,3 2,6 4,0 5,1 0,2 0,2 2,5 0,2 2,2 2,5 1,1 0,3 0,6 0,1 0,3 0,3 1,0 0,6 0,6 1,7 +

Dactylis glomerata 0,1 0,4 0,2 20,7 +* 1,6 5,4 0,1 7,5
Lathyrus pratensis 4,0 4,7 6,3 10,7 10,1 3,8 3,7 9,3 3,2 1,9 1,3 0,4 3,0 2,1 2,2 1,3 0,4 3,6 0,6 0,8
Trifolium pratense 2,1 2,7 6,9 4,3 6,1 2,1 0,1 4,9 5,0 0,7 0,7 1,4 0,7 0,8 0,1 0,1 0,2 0,2
T. repens 1,9 2,4 7,2 0,2 0,6 0,7 0,6 0,1 0,4 0,1 0,8 0,2 0,1 0,1 1,6
Carex caespitosa 9,4 16,7 4,2 4,2 0,9 2,3 4,3 4,2 5,5 2,9 5,8 0,7 7,7 5,5 0,8 0,5 0,2 0,1 8,8 0,3 +

Rhinanthus serotinus 20,6 13,8 1,8 0,5 12,1 11,4 0,5 9,8 16,4 0,3 7,5 10,3 0,1 8,5 5,6 6,9 0,1
Alchemilla vulgaris 6,3 13,0 18,4 19,2 23,8 4,2 7,7 14,7 6,0 11,2 8,1 3,4 4,2 8,2 0,1 3,6 8,4 1,2 5,6 0,8 0,1
Geum rivale 5,1 4,3 4,1 3,2 1,6 2,0 1,6 5,2 3,1 7,7 2,0 0,7 3,9 5,5 1,4 3,0 0,6 2,9 0,2
Scorzonera humilis 2,3 0,6 2,6 2,0 1,6 1,9 2,2 5,3 2,1 1,6 4,9 0,8 4,3 7,7 15,3 8,9 5,2 0,5 4,2
Filipendula ulmaria 1,7 3,9 2,9 5,6 3,4 1,3 2,9 3,2 1,5 5,7 0,7 1,9 1,5 9,8 2,8 1,7 7,5 3,0 7,7 8,1
Trollius europaeus 1,1 1,1 1,6 2,1 2,5 3,8 3,3 0,3 0,5 0,6 4,3 3,1 3,7 6,3 0,5 0,9

D Deschampsia caespitosa 17,4 4,6 4,0 3,0 3,8 14,8 2,3 22,1 9,1 16,3 3,8 31,0 18,3 7,3 16,3 5,4 15,5 0,4 27,1 20,1 2,0 2,5
Festuca rubra 9,2 8,2 7,2 8,0 9,9 3,8 13,9 10,3 12,2 12,7 9,8 8,6 27,6 12,2 9,3 40,7 16,4 10,8 9,8 26,8 15,3 16,9
Alopecurus pratensis 6,8 2,6 7,1 5,1 4,9 9,5 4,1 24,0 41,9 6,1 1,4 21,8 2,4 1,7 22,7 8,8 3,5 10,8 46,5
Agrostis tenuis 6,1 0,8 0,4 2,0 2,1 3,0 6,5 4,8 1,2 0,7 2,2 3,6 0,3 2,6 0,8 0,7 2,5 1,7 0,9 1,1
Phleum pratense 3,2 1,2 1,6 5,3 0,8 3,4 1,1 9,8 6,8 1,5 2,1 9,4 H,2 1,6 11,4 . 16,1 14,6 0,4 13,6 14,6 6,2 4,8
Festuca pratensis 1,9 1,9 1,0 7,5 8,8 4,6 3,7 9,0 15,6 22,9 5,2 3,6 15,3 21,7 19,2 22,0 27,1 49,7 6,5 25,8 52,5 11,3
Helictotrichon pubescens 0,3 1,0 6,2 8,2 6,8 1,4 5,7 2,1 3,3 4,2 14,0 1,7 4,7 1,1 2,3 1,1 0,7 0,3 1,5 1,8
Anthoxanthum odoratum 0,2 0,7 1,7 6,2 2,7 1,4 1,6 0,4 1,5 0,9 0,1 0,2 1,8 0,1 0,3 0,2 0,1 0,1 0,2
Dactylis glomerata 0,1 0,3 1,2 0,3 4,3 1,7 25,2 0,1 6,8 1,5 11,7 12,0
Lathyrus pratensis 10,6 7,4 6,8 19,9 23,9 7,0 4,4 5,8 2,7 1,4 0,2 3,2 3,3 1,7 0,2 3,6 0,5
Trifolium pratense 1,8 15,0 8,5 4,1 5,2 4,3 0,8 0,6 0,2 + 0,7 0,2 0,2
Carex caespitosa 5,9 2,4 10,2 2,0 1,2 1,1 0,1 8,6 7,4 0,8 1,8 0,4 4,4 0,7 1,8
Rhinanthus serotinus 11,3 11,4 0,4 0,8 13,0 7,8 2,6 1,9 6,3 4,5 7,0
Alchemilla vulgaris 4,5 2,6 8,6 8,2 5,6 5,0 9,3 2,6 6,6 6,4 7,2 2,0 1,7 2,0 2,7 1,3 1,4 0,9 1,6 0,2
Geum rivale 3,8 5,9 4,2 0,9 0,4 1,8 1,1 3,6 1,2 0,5 2,5 1,0 0,1 1,9 0,6 1,4
Scorzonera humilis 3,5 2,5 6,2 2,8 2,1 7,5 7,8 1,6 0,1 1,9 2,1 1,8 3,5 2,9 9,1 2,1 0,1
Filipendula ulmaria 2,2 20,6 19,9 1,6 4,7 2,4 3,3 3,1 20,1 1,2 6,7 5,0 4,5 1,1 1,2 7,0 1,9

G Deschampsia caespitosa 17,5 10,2 12,5 2,0 2,2 14,4 7,1 6,6 32,5 30,1 2,8 1,2 43,6 31,0 3,8 30,5 18,7 10,7 0,1 31,4 23,5 7,1 0,7 0,3
Alopecurus pratensis 12,4 0,9 1,2 5,4 8,0 1,0 3,7 2,5 24,0 15,8 4,6 1,7 2,6 10,8 1,0 23,0 67,3 1,8 33,0 36,2 33,9
Festuca rubra 11,7 13,1 9,8 7,7 8,1 9,2 33,2 13,7 8,0 12,3 7,2 9,6 4,6 27,8 2,3 7,9 34,8 16,6 12,6 10,4 26,2 21,1 8,2 3,8
Phleum pratense 3,8 0,6 5,1 5,1 2,0 10,0 5,0 21,3 7,7 4,6 12,3 26,6 2,6 2,0 14,6 8,2 1,9 7,5 0,7 3,5 18,4 8,6 14,0 31,0
Festuca pratensis 2,3 2,2 3,2 13,9 4,3 6,1 7,7 22,8 6,5 24,5 36,5 18,8 4,6 11,0 50,0 1,8 20,9 23,1 15,8 10,7 18,4 12,9 28,2 5,8
Poa angustifolia 0,3 0,6 1,7 1,0 2,0 2.3 3,9 3,7 2,3 1,8 0,9 0,4 1,3 1,0 2,8 5,3 2,2 0,7 2,8 2,2 2,6 0,3 0,4
Dactylis glomerata 0,2 0,4 0,2 0,1 6,1 0,3 0,6 18,4 3,4 1,4 8,0 9,1
Anthoxanthum odoratum 0,1 0,8 0,4 4,9 8,4 0,5 2,2 5,0 0,6 1,3 0,1 0,1 0,1 2,7 0,4 0,6 0,6 0,6 0,8 0,2 0,6 +
Helictotrichon pubescens + 2,5 3,2 3,4 6,7 3,6 6,4 8,7 2,4 4,4 1,5 4,6 1,1 5,4 0,6 2,3 4,8 3,0 1,0 5,4 4,7
Lathyrus pratensis 8,7 11,8 19,3 34,6 32,9 4,4 2,8 0,9 3,1 0,1 + 2,8 3,1 0,6 0,3 + 7,3
Trifolium pratense 6,4 8,6 15,9 4,6 1,7 7,2 0,3 0,4 2,2 0,9 0,1 1,7 0,4 0,6
T. repens 3,3 13,7 4,3 0,1 0,6 3,8 0,1 1,5 1,0
Vicia sepium 1,5 10,0 0,9 4,5 10,0 2,0 0,2 0,2 0,6
Carex caespitosa 7,0 2,4 4,5 1,2 7,3 5,2 3,6 3,3 8,6 1,2 0,3 3,7 0,4 0,5 12,3 1,2 2,7 10,9 0,4 1,2 0,1
Rhinanthus serotinus 3,6 4,1 1,9 + 3,5 0,6 3,7 6,2 4,1 2,6
Alchemilla vulgaris 2,8 3,4 6,3 3,8 3,4 1,8 4,7 2,0 2,9 0,8 2,0 1,4 2,9 0,4 1,4 1,8 1,0 1,5 2,0 0,3 1,4 +
Geranium sylvaticum 0,2 2,7 0,2 + + 6,6 1,0 0,4 + 0,2 0,7 0,2 0,6

*
— alla 0,1 %
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Variandis IG (N0P120K120) oli rohustu muutumine samalaadne kui
väiksema PK-normi puhul (ID). Ilmnes aga, et mitte kõikides kooslustes
ei andnud suurem PK-norm suuremat efekti. Saku katseaial oli selle
variandi rohustus liblikõielisi tunduvalt vähem kui variandis ID. Kulla-
maal ei tinginud need kaks PK-väetusvarianti rohustu botaanilises koos-
tises olulisi erinevusi, Kostiveres aga põhjustas P120K120 nii suurema lib-
likõieliste üldhulga kui ka rohustu kõrgema söödaväärtuse. Kõrreliste osas
toimus liikide asendumine variandis 1G samuti kui ID-s. Väärtuslikum
punane aruhein aga sai endale paremad arenemisvõimalused seoses liblik-
õieliste poolt mulda kogutud lämmastikuga ning saavutas Kullamaal
seitsmendal katseaastal 21% rohu kuivkaalust. Vähesel määral tuli vii-
mastel katseaastatel rohustusse ka pealiskõrrelisi harilikku aruheina,
timutit jt. Rohundite osa oli väetamata katselappidega võrreldes eriti
viimastel katseaastatel vähenenud. Kullamaal ja Sakus aga oli neid selles
variandis tunduvalt rohkem kui ID-s. Nii leiti Kullamaal kuuendal katse-
aastal variandis ID rohundeid 19, IG-s aga 38% rohu kuivkaalust, Sakus
olid nende protsendid vastavalt 32 ja 39. Sellest olenevalt oli ka variandi
1G söödaväärtusarv madalam: Kullamaal ja Sakus katseaastate keskmi-
sena 4,4 (variandis ID Kullamaal 5,2, Sakus 5,0).

Muutuste põhjal Saku ja Kullamaa rohustu botaanilises koostises võib
väita, et nende rohustute muutmiseks majanduslikult kasulikus suunas
ainult fosfori- ja kaaliväetiste abil piisab väetisnormist PeoKeo- Kostiveres
oli liblikõieliste protsent suurem variandis 1G (püsis teisest kuuenda
katseaastani 40—45 piires), rohundite osa aga madalam kui variandis
ID. Katsevariandi söödaväärtusarv tõusis siin katseaastate keskmisena
4,9-lt (variandi ID keskmine) 5,7-le. Järelikult annab siin suurem PK
kogus paremaid tulemusi.

Suure lämmastikunõudlusega väärtuslike pealiskorreliste rikas taime-
kooslus kujunes täisväetise (NPK) kasutamisel.

N P K-väetusvariandid
Variantides 2D (NeoPeoKeo) ja 2G (N 6oPi2oKi2o) esinesid rohustu

botaanilises koostises väiksemad muutused kui vastavates lämmastikväe-
tiseta variantides (ID ja 1G). Liblikõieliste osa oli tagasihoidlikum, kuid
siiski tunduvalt suurem kui väetamata niidul (eriti Kullamaal teisel ja
kolmandal katseaastal). Kõrreliste osatähtsus oli mõningal määral suure-
nenud. Juba esimestel katseaastatel tõusis punase aruheina hulk. Rohun-
dite ja tarnade protsent vähenes tunduvalt (viimane eriti Kostiveres).

Väetisnormi Neo-ToPeoKeo on ka varem meie niitudel uuritud (Krail,
Pork, 1963). On ilmnenud, et täisväetist saanud aladel domineerivad alus-
kõrrelised, neile lisanduvad liblikõielised. Väetisnorm N60P120K120 on oma
mõjult eelmisele väga lähedane. Lämmastiku väike hulk piirab suuremate
PK koguste mõjulepääsu.

Variantides 3D (NeoPeoKeo) ja 3G (Nl2oPi2oKi2o) toimusid sama-
suunalised muutused nagu variantides 2D ja 2G, kuid suhteliselt lühema
aja jooksul. Variandis 3G hakkasid Sakus ja Kullamaal juba kolmandal
katseaastal rohustus punase aruheina /kõrval märgatavalt esile kerkima
pealiskõrrelised. Seitsmendal katseaastal oli Kullamaal juha 31% hari-
likku timutit ja 22% roogaruheina (Festuca arundinacea)

, Sakus esines
pealiskõrrelisi vähem. Kuuendal katseaastal oli variandi 3G rohustu sööda-
väärtusarv Kullamaal 5,8 ja Sakus 5,3. Kostiveres toimus areng teiste
katsealadega võrreldes kiiremini. Kolmandaks katseaastaks kujunes nii
variandis 3D kui ka 3G rohustu, kus domineerisid pealiskõrrelised. Kuuen-
dal katseaastal moodustasid kõrrelised selles juba 82% rohu kuivkaalust,.
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Joon. 6. Heina söödaväärtuse
muutumine olenevalt väetusest.
а Filipendula hexapetala
Sesleria coerulea assotsiat-
siooni Scorzonera humilis’e
variandis; b Melampyrum
nemorosum i Scorzonera hu-
milis'e assotsiatsioonis; c
Deschampsia caespitosa
Festuca rubra assotsiatsioonis.

■ 1A ID 1G
6D 6G

1 1964, 2 1965, 3
1966, 4 1967, 5 1968, 6

1969, 7 1970.

nende katteväärtus aga oli 68—74%. Koos-
luse söödaväärtusarv oli samal ajal variandis
3D 6,2, variandis 3G 6,7. Kõnesolevad varian-
did olid esimestel aastatel küllalt rohundite-
rikkad. Rohkelt esines neis suure lämmastiku-
nõudlusega liike (arujumikas, kullerkupp jt.).
Kullamaa katsetes esines esimestel katseaas-
tatel tunduvalt ka liblikõielisi. Nendes katse-
variantides kadusid samblad Kostivere ja
Kullamaa katselappidel juba kolmandaks
katseaastaks, Sakus täielikult alles kuuen-
daks.

Ülalesitatust.järeldub, et lämmastikunorm
Nl2O (mõlemal PK-foonil) on taimekoosluse
kiireks muutmiseks ebapiisav rohustu
muutub väärtuslikumaks alles kuuendal-seits-
mendal aastal.

Variantides 4D (Н24оРбоКбо) ja 4G
(N240P120K120) suurenes kõrreliste osatähtsus
kiiremini. Kullamaa katselappidel oli kõrre-
liste hulgas ülekaalus punane aruhein (12—

24% rohu kuivkaalust). Rohkelt oli ka mada-
lat mustjuurt ja arujumikat. Kostiveres aga
saavutasid kõrge väärtusega pealiskõrrelised
(harilik aruhein, timut, aas-rebasesaba ja
kerahein) teiste kõrreliste hulgas ülekaalu
(70—86%) juba kolmandal katseaastal. Pu-
nase aruheina protsent vähenes, kuna ta ei
suutnud pealiskõrrelistega konkureerida. Va-
riandis 4G oli harilikku aruheina kolmandal
katseaastal koguni 50% rohu kuivkaalust.
Järelikult piisab seal rohukamara parandami-
seks juba väetisnormist N240P120K120.

Variantides 5D (NseoPeoKeo) ja 5G
(N360P120K120) hakkasid pealiskõrrelised domi-
neerima kõikidel katsealadel juba kolmandal
aastal, välja arvatud variant 5D Sakus, kus

ikka veel domineerisid harilik nurmikas ja punane aruhein. Kullamaa katse-
aial oli kolmandal katseaastal variandis 5D väärtuslikke pealiskõrrelisi
juba 31%, kuid rohustus leidus veel ohtralt aluskõrrelisi. Söödaväärtusarv
■oli 5,4 (joon. 6). Seitsmendaks katseaastaks aga domineerisid seal täieli-
kult pealiskõrrelised (harilik timut 54%) ja söödaväärtusarv oli suurenenud
juba 7,0-le. Variandis 5G saavutasid pealiskõrrelised juba neljandaks katse-
aastaks suure ülekaalu. Kostiveres oli kolmandal katseaastal neis varianti-
des väärtuslikke pealiskõrrelisi vähem kui 4D-s ja 4G-s. Neljandal katse-
aastal oli neid siingi 80% ümber. Harilikku aruheina oli variandis 5D
50%, rohustu söödaväärtusarv 7,4. SG-s oli samal ajal dominandiks aas-
rebasesaba (67%) ja rohustu söödaväärtusarvuks 7,8. Rohundid olid
neljandaks aastaks Kullamaal ja Kostiveres variandist 5D peaaegu välja
tõrjutud. Seega toimus koosluse muutumine Kullamaa katselappidel pikema
aja vältel kui Kostivere omadel.

Variantides 6D (НшРеоКбо) ja 6G (N480P120K120) kujunes pealis-
korrelisterohke kultuurkooslus veelgi kiiremini. Erinevused kooslustes aga
tulid selgelt esile. Kostiveres oli variandis 6D neljandal katseaastal kõrre-
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liste osa kuivkaalus 99% ja rohustu söödaväärtusarv 7,6. Sel ajal domi-
neeris seal harilik aruhein (52%), mille kuuendal katseaastal vahetas
välja aas-rebasesaba (46%). Ökoloogiliselt sarnaste liikide fluktuatsioone
ilmnes teisteski väetusvariantides. Teistest pealiskõrrelistest esines oht-
ralt keraheina, variandis 6G aga oli palju harilikku timutit. Kullamaal
kujunes variandis 6D kuuendaks katseaastaks kooslus, kus domineerisid
harilik timut (40%) ja roog-aruhein (19%), söödaväärtusarv oli 6,1.
Variandis 6G olid esikohal aruheinad ja timut, söödaväärtusarv oli suhte-
liselt madala väärtusega roog-aruheina ohtra esinemise tõttu ainult 5,7.
Veel seitsmendal katseaastal suurenes mõlemas variandis väärtuslike
pealiskõrreliste hulk tunduvalt ning söödaväärtusarv tõusis 6G-s 6,3-ni
ja 6D-s 7,0-ni. Aruniitude taimkate on oma tekkest olenevalt kujunenud
mosaiikseks. V äetamise tulemusena tugevnenud liikidevahelises konkurent-
sis suurenes aruniitudele omane mosaiiksus veelgi (tab. 6). Seetõttu domi-
neeris siin ühel lapil timut, teisel roog-aruhein. Kuigi Sakus esines kol-
mandal katseaastal (1966) nii variandis 6D kui ka 6G ohtralt väärtuslikke
pealiskõrrelisi (harilik aruhein, harilik timut), oli kuuendal katseaastal
seal uuesti rohkesti suhteliselt madalama väärtusega kõrrelisi, nagu
punast aruheina ja valget kasteheina (Agrostis alba). Ilmnes, et pealis-
kõrrelisterohke kultuurkooslus ei olnud seal veel püsivaks kujunenud
tõenäoliselt kasvukohatingimustest (õhukesed mullad) olenevalt.

Väetamise tagajärjel muutus koosluses ka liikide arv. Täisväetise suurte
normide mõjul vähenes liikide arv tunduvalt (tab. 7). Eri majanduslike
rühmade osas olid muutused erinevad (joon. 7). Kõrreliste liikide arv oli
suhteliselt kõige püsivam. Mõned väiksema konkurentsivõimega ja vähe-
nõudlikumad liigid, nagu lamba-aruhein, sinihelmikas, harilik kastekaer
{Sieglingia decumbens), langesid välja, umbes samavõrra tuli juurde

kõrge väärtusega liike, näiteks harilik timut ja kerahein. Väetusele
reageerivad negatiivselt kõige tundlikumalt lõikheinalised. Kuuendaks
katseaastaks kadusid variantides 3D ja 3G pooled tarnade liigid. Varianti-
des 6D ja 6G toimus see juba kolmandaks aastaks. Peaaegu täielikult
kadusid nad kuuendaks katseaastaks variantides SD, 6D, 5G ja 6G. Liblik-
õielistel vähenes liikide arv tugevate lämmastikuannuste puhul juba kol-
mandaks, väiksemate koguste juures kuuendaks katseaastaks. Rohundite
arv vähenes oluliselt variantides, kus lämmastikku anti 360 ja 480 kg/ha;
konkurentsivõimelisemad kõrrelised tõrjusid nad siit välja. Ainult nitro-
fiilid, nagu võilill, siberi karuputk ( Heracleum sibiricum), kullerkupp ja
mõned muud, säilisid üksikute eksemplaridena.

Kokku võttes võib öelda, et kõik uuritud kooslused muutusid olenevalt
väetusnormist põhiliselt ühes suunas. Lämmastikväetise, eriti kõrgete nor-
mide mõjul kujunes kõikidel kutsealadel aluskõrreliste, lubika või punase
aruheina rohke kooslus (tab. 8). PK-väetise mõjul moodustusid koos-
lused, kus domineerisid liblikõielised, täisväetise suurte normide puhul
aga kujunesid pealiskõrrelisterohked kooslused. Sellele vaatamata kujunes
iga katse eriilmeliseks. Filipendula hexapetala Sesleria coerulea assot-
siatsioonis domineeris variandis N430 lubikas (katteväärtus 33%), punast
aruheina oli tunduvalt vähem (5%). Melampyrum nemorosum'i Scorzo-
nera humilis'e assotsiatsioonis aga oli selles variandis lubikat ja punast
aruheina peaaegu võrdselt (10—12%). Mõlemas koosluses lisandusid neile
suure katteväärtusega rohundid, nagu madal mustjuur, arujumikas jt.
Deschampsia caespitosa Festuca rubra assotsiatsioonis domineeris
N430 puhul punane aruhein (katteväärtus 43%), temaga kaasnesid luht-
kastevars (14%) ja teised pealiskõrrelised.

PK-väetise kõrge normi puhul lisandus Filipendula hexapetala Ses-
leria coerulea ja Melampyrum nemorosum'i Scorzonera humilis'e assot-
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siatsioonis liblikõielistele ohtralt rohundeid (madal mustjuur jt.) ning-
aluskõrrelisi (punane aruhein). Deschampsia caespitosa Festuca rubra
assotsiatsioonis oli selles väetusvariandis rohundeid vähem, kuid esines
pealiskõrrelisi.

Täisväetise suurte normide mõjul kujunes Filipendula hexapetala
Sesleria coerulea assotsiatsioonis katseperioodi lõpuks pealiskõrreliste
kooslus, milles leidus veel rohkesti aluskõrrelisi. Melarnpyrum петого-
sum'i Scorzonera humilis'e assotsiatsioonis domineerisid timut ja roog-
aruhein, Deschampsia caespitosa Festuca rubra koosluses aga aas-
rebasesaba, kerahein ja timut.

Selgus, et kõige paremaid tulemusi andis sekundaarne Deschampsia
caespitosa Festuca rubra assotsiatsioon Kostiveres. Mulla suurema
fosfori- ja kaaliumisisalduse tõttu reageeris see taimekooslus ka ainult
lämmastikväetisele efektiivsemalt kui teised kooslused. Samal põhjusel oli

Tabel в'

Rohustu mosaiiksus Melampyrum nemorosunVX — Scorzonera humilis't
assotsiatsioonis, olenevalt väetusest

(N480P120K120)

Katteväärtus, %

Liigid 1969 1970
Kordused

1 2 3 1 2 3

Festuca arundinacea 40 40 65 2 35
Phleum pratense 15 60 7 4 50 3
Festuca pratensis 5 8 3 — 16 —

Poa trivialis 3 +* 20 3 + 3

*
— alla 1%.

Liikide arv väetusvariantides kuuendal katseaastal

Tabel T

Kooslus Taimerühmad
1A

Väetusvariandid
6D 6G

Filipendula Kõrrelised 13 20 13
hexapetala — Liblikõielised 5 5 3
Sesleria cocrulea Röhundid 45 24 19
assotsiatsioon Lõikheinalised 8 1 —

Kokku 71 50 35

Melampyrum
nemoiosum' i —

Kõrrelised 11 10 14
Liblikõielised 6 2 1

Scorzonera humilis'e Röhundid 32 11 12
assotsiatsioon Lõikheinalised 8 — 1

Kokku 57 23 28

Deschampsia Kõrrelised 19 11 15
caespitosa — Liblikõielised 7 1 1
Festuca rubra Röhundid 30 13 10
assotsiatsioon Lõikheinalised 3 — 2

Kokku 59 25 28



Tabel 8
Väetusvariantides domineerivad liigid

(kuues katseaasta)

Väetus-
Assotsiatsioonid

Filipendula hexapetala —

Sesleria coerulea
Deschampsia caespitosa —

Festuca rubra
variandid Melampyrum nemorosum —

Scorzonera humilis

Kontroll Sesleria coerulea 20* Scorzonera humilis 19 Alchemilla vulgaris 20
Festuca ovina 5 Centaurea jacea 4 Filipendula ulmaria 4
Briza media 4 Succisa pratensis 2 Anthoxanthum odoratum 6
Scorzonera humilis 15 Sesleria coerulea 7 Deschampsia caespitosa 5
Filipendula hexapetala 7 Trifolium montanum 6 Helictotrichon pubescens 3
Geum rivale 4 T. pratense 4 Festuca rubra 2
Salix rosmarinifolia 3 Carex flacca 2 Lathyrus pratensis 7
Cirsium acaule 2 C. panicea 2 Trifolium pratense 5
Carex panicea 2 Vicia sepium 3

N480 Sesleria coerulea 33 Sesleria coerulea 12 Festuca rubra 43
Festuca rubra 5 Festuca rubra 10 Deschampsia caespitosa 14
Molinia coerulea 5 Anthoxanthum odoratum 8 Alopecurus pratensis 3
Briza media 5 Festuca arundinacea 2 Phleum pratense 2
Scorzonera humilis 11 Scorzonera humilis 20 Dactylis glomerata 2
Salix rosmarinifolia 9 Centaurea jacea 5 Poa pratensis 2
Centaur ea jacea 3
Galium boreale 3

P120K120 Lathyrus pratensis 17 Lathyrus pratensis 19 Vicia sepium 26
Trifolium pratense 14 Trifolium pratense 6 Lathyrus pratensis 17
Vicia cracca 3 Trifolium montanum 6 Trifolium prarense 7
Trifolium montanum 3 Vicia cracca 2 Alchemilla vulgaris 6

12 Scorzonera humilis 18 Trollius europaeus 5
Scorzonera humilis 10 Trollius europaeus 5 Anthoxanthum odoratum 3
Trollius europaeus
Centaurea jacea

6
2

Centaurea jacea
Festuca rubra

3
8

Alopecurus pratensis
Festuca pratensis

3
3

Festuca rubra 7 Poa trivialis 5 F. rubra 3
Sesleria coerulea 4 Festuca pratensis 3
Festuca ovina 4

N480P120K120 Festuca rubra 20 Phleum pratense 27 Alopecurus pratensis 33
Poa pratensis
Agrostis alba
Festuca pratensis
p arundinacea

10
9
9
8

Festuca arundinacea
F. rubra
Poa trivialis
Poa pratensis

27
8
8
6

Dactylis glomerata
Phleum pratense
Festuca rubra
Poa pratensis

17
13
11
7

Dactylis glomerata
Phleum pratense

6
5

Festuca pratensis
Agrostis alba

5
3

Festuca pratensis
F. arundinacea

6
3

Taraxacum officinale
Trollius europaeus

7
4

Trollius europaeus
Scorzonera humilis

7
4

Achillea millefolium 4
Ranunculus auricomus 3

*
— liikide katteväärtus protsentides
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väikese PK-väetise (PeoKeo) mõju tagasihoidlikum. Kõige väiksemaid muu-
tusi kolmest uuritud taimekooslusest esines kuivemal kasvukohal õhukesel
mullal paikneval Filipendula hexapetala Sesleria coerulea assotsiat-
sioonis.

Joon. 7. Liikide arvu muutumine Melampyrum nemo-
rosum'i Scorzonera humilis'e assotsiatsioonis väeta-

mise tagajärjel.
üldine liikide arv kõrrelised
liblikõielised —lõikheinalised

rohundid
I 1964, 2 1965. 3 1966, 4 1967. 5 1968,

6 1969, 7 1970.

Järeldused

1. Loodusliku taimekoosluse kujunemine kultuurkoosluseks toimus
erinevates kasvukohatingimustes mõnevõrra erinevalt. Lääne-Eestis uuri-
tud aruniidukooslustest reageeris väetusele kõige kiiremini ja efektiivse-
malt sekundaarne Deschampsia caespitosa Festuca rubra assotsiat-
sioon, järgnes parasniiskes kasvukohas paiknev Melampyrum петого-
sum'i Scorzonera humilis'e ja viimasena kuivuse all kannatav Filipen-
dula hexapetala Sesleria coerulea assotsiatsioon.

2. Täisväetise (NPK) kasutamisel olenes taimekoosluse muutumise
aste ja kiirus lämmastiku kogusest. N suurema koguse mõjul muutus
kooslus kiiremini. Väärtuslike, väikese liikide arvuga pealiskõrreliste
rohustu kujunes kõikidel katsealadel kasvukohast olenevalt täielikult välja
juba kolmandaks-neljandaks katseaastaks, kui väetusnormid olid
N240P120K120 kuni N360P120K120. Seega võib meie andmetel Lääne-Eesti aru-
niitude taimkatte kiireks muutmiseks lugeda piisavaks täisväetise normi
N 360 P l2O Кl2O-

- Norm PeoKeo avaldas tüüpilistes aruniidukooslustes liblikõieliste
hulga suurenemisele jsamasugust või isegi suuremat efekti kui P120K120-Kultuurist rohkem mõjustatud Deschampsia caespitosa Festuca rubra
assotsiatsioonis aga andis PK suurem kogus paremaid tulemusi.

4. Kõikidel katsealadel vaheldusid PK-väetise variantides liblikõieli-
sed: esimestel katseaastatel domineerisid aas- ja mägiristik, hiljem asen-
das neid aas-seahernes.

5. Ainult lämmastikväetise kasutamisel toimusid aruniitudel majan-
duslikult kasulikud muutused vaid nende suurte koguste (N3 60 ja N48 0)
puhul ja alles kuuendaks katseaastaks. Ainus suurema söödaväärtusega
liik, mis saavutas suure osatähtsuse, oli punane aruhein. Seega ei muuda
ainult lämmastikväetise kasutamine taimekooslust soovitavas suunas.

6. Suurt osa taimekoosluste muutumisel etendas nende mosaiiksus, mis
väetamisel tuli esile veelgi ilmekamalt. Seetõttu domineerisid sageli samaväetusvariandi eri kordustes erinevad, kuid ökoloogiliselt sarnased liigid.
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РЭЭТ АККЕЛЬ, ВИНУ ХЕЙН

ИЗМЕНЕНИЕ РАСТИТЕЛЬНОСТИ СУХОДОЛЬНЫХ ЛУГОВ ПОД ВЛИЯНИЕМ
БОЛЬШИХ ДОЗ УДОБРЕНИЙ

Резюме

Располагающиеся на малых и среднемощных каменистых почвах суходольные луга
можно улучшить быстро и успешно при помощи больших доз минеральных удобрений.
В настоящих опытах использовались нормы азота N B o, 120,240. зео, 4во без РК, на двух
фонах с РК (РеоКео и Р120К120) и две нормы РК без азота. Опыты были заложены
в трех типичных сообществах суходольных лугов; в ассоциации Filipendula hexapetala
Sesleria coerulea, в ассоциации Melampyrum nemorosum Scorzonera humilis и в секун-
дарной ассоциации Deschampsia caespitcsa Festuca rubra.

В вариантах с полным удобрением степень и скорость изменения травостоя пропор-
циональны количеству азота. Под влиянием больших норм удобрений (НзбоРыоКыо и
N480P120K120) сообщества ценных верховых злаков с малым количеством видов форми-
руются уже к третьему-четвертому году.

Большие нормы фосфорных и калийных удобрений (Р120К120) по сравнению с не-
большими дозами РК (РеоКео) не оказали ожидаемого влияния на увеличение значения
бобовых в типичных сообществах суходольных лугов. В секундарной ассоциации
Deschampsia caespitosa Festuca rubra большие дозы РК дали лучшие результаты.
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При использовании только азотных удобрений существенные изменения травостоя
выявляются лишь при больших нормах (N300, 48о). причем формируется травостои, бо-
гатый низовыми злаками, особенно овсяницей красной.

Эстонский научно-исследовательский Поступила в редакцию
институт земледелия и мелиорации 29/1V 1971

REET ÄKKEL. VIIU HEIN

CHANGES OF THE GRASS COVER OF DRY MEADOWS
UNDER THE INFLUENCE OF HEAVY FERTILIZER RATES

Summary

Dry meadows located on shallow and medium-deep stony soils can be quickly and
successfully improved by using high rates of fertilizers. In our trials rates of
N60,120,240,360,480 have been used for nitrogenous fertilizers without phosphorus and
potassium fertilizers, the same on two PK backgrounds (PeoKeo and Pi2oKi2o) and two
PK rates without nitrogen. The experiments were carried out in two typical dry meadow
associations: in the FUipendula hexapetala Sesleria coerulea association and in the
Melampyrum nemorosum Scorzonera humilis association and in the secondary
Deschampsia caespitosa Festuca ■ rubra association. When using only nitrogenous
fertilizers, essential changes occur in the grass stand only after the utilization of high
rates (N 360, 48o), and a grass stand rich in low grasses with red fescue is formed. In-
comparison with low rates of phosphorus and potassium, fertilizers (P120K120) did not
give the required effect in enlarging the number of papilionaceous plants in the asso-
ciations of the dry meadow. In the secondary Deschampsia caespitosa Festuca rubra
association which is more affected by cultivation, the higher rates gave better results.

Using complete fertilizers, the degree and velocity of change in the plant community
is in proportion with the nitrogen amount. Under the influence of high fertilizers rates-
(N36oPl2oKl2o and N480P120K120), a plant community of valuable high grasses with few
species is formed.

Estonian Research Institute Received
of Agriculture and Land Improvement April 29, 1971
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	Рис. 2. Расположение озер различных типов на территории Эстонии. 1 озера типа А, 2 озера типа В, 3 озера типа С, 4 озера типа С, переходные к типу А, 5 озера типа D, 6 озера типа Е, 7 солоноватоводные озера.

	НЕКОТОРЫЕ АЛГОРИТМИЧЕСКИЕ ВОПРОСЫ МАТЕМАТИЧЕСКОЙ БИОЛОГИИ
	Untitled

	ИЗМЕНЕНИЕ КОЭФФИЦИЕНТОВ ВНУТРИКЛАССОВОЙ КОРРЕЛЯЦИИ ПРИ ОТБОРЕ
	Untitled

	ИЗМЕНЕНИЕ СОДЕРЖАНИЯ КАЛИЯ И НАТРИЯ В ЭРИТРОЦИТАХ И ПЛАЗМЕ КРОВИ ПОСЛЕ ОБЩЕГО Т-ОБЛУЧЕНИЯ КРОЛИКОВ
	Рис. 1. Динамика содержания калия, натрия и соотношения Na/K в эритроцитах после гамма-облучения кроликов дозами 800 (о), ЮОО (А ) и 1200 (•) р.
	Рнс. 2. Динамика содержания калия, натрия и соотношения Na/K в плазме крови после гамма-облучения кроликов дозами 800 (о), ЮОО (ж) и 1200 (•) р.
	Untitled
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	СРАВНИТЕЛЬНАЯ ОЦЕНКА ТОКСИЧНОСТИ ИЗОМЕРОВ ПРОПИЛФЕНОЛА ПО ДАННЫМ ОСТРЫХ И ПОДОСТРЫХ опытов
	/7ара-пропилфенол (ППФ)
	Орто-пропилфенол (ОПФ)
	Динамика веса белых крыс в подостром опыте при введении им изомеров пропилфенола. 1 контроль, 2 ППФ, 3 ОПФ.
	Untitled
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	VARIATIONS IN GLYCEROL CONTENT IN RELATION TO COLD-HARDINESS IN THE LARVAE OF PETROVA RESINELLA L. (LEPIDOPTERA, TORTRICIDAE)
	Fig. 1. A temperature of the air, minima of every ten days of a month; В seasonal variations in supercooling points of the larvae of Petrova resinella-, C seasonal variations in the glycerol content of the larvae of Petrova resinella. о larvae of the last instar, • larvae of the second instar, О active larvae, Л diapausing larvae.
	Fig 2. Variations in the glycerol content of seconck-instar larvae of Petrova resinella produced by keeping larvae previously at +2O °C (solid line), and subsequently below —lo° (broken line). / the experiment was started on Dec. 9, 2 the experiment was started on March 30.
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	ФОРМИРОВАНИЕ РЕАКЦИИ УПРАВЛЯЕМОЙ ГИПОТЕРМИИ У ПТЕНЦОВ ЧЕРНЫХ СТРИЖЕЙ (APUS A. A PUS L.) В ОНТОГЕНЕЗЕ
	Рис. 1. Градиент между температурой тела и среды у птенцов стрижей различного возраста после 60-минутной экспозиции при температуре среды 20°С. Fig. I. Temperature gradient (At = Ti, Та) as a function of age of the swifts’ nestlings.
	Рис. 3. Потребление кислорода (A) и температура тела (В) у 5-6- и 9—ll– птенцов стрижей при различной температуре среды, ф при нормальном режиме питания, О при голодании (гипотермическое состояние).
	Tig. 3. Oxygen consumption (Л) and body temperature (В) of 5—6-day-old and 9—ll-dayold nestlings at different ambient temperatures. # non-torpid nestlings (with food in excess), О torpid nestlings (the second day of starvation).
	Рис. 4. Потребление кислорода (Л) и температура тела (В) у 15-суточных птенцов стрижей после 60-минутной экспозиции при различной температуре среды. Обозначения см. рис. 3. Fig. 4. Oxygen consumption (Л) and body temperature (В) of 15-day-old nestlings at different ambient temperatures. See Fig. 3.
	Рис. 2. Терморегуляторный тонус у птенцов стрижен при различных температурах среды. А суточные птенцы, В 5—7-суточные птенцы. Fig. 2. Shivering electrical activity in m. pectoralis of I-day-old (A) and 5—7-day-old (В) nestlings at different ambient temperatures.
	Untitled
	Рис. 5. Терморегуляторный тонус у 15-суточного стрижа при различной температуре среды, а, с вечером н утром в состоянии нормотермии, b в гипотермии, ночью. Fig. 5. Shivering electrical activity in m. pectoralis of 15-day-old nestlings at different ambient temperatures, a before entry into torpor, b – torpid nestlings, c during arousal. Ambient temperature 15°.
	Рис. 7. Частота дыхания у 15-сутомных стрижей при поддержании различных «эталонных» температур теза в состоянии управляемой гипотермии. Ti температура среды, Т0 температура тела. Линия отметки времени 1 мин. Fig. 7. Breathing rate of 15-day-old torpid nestlings at different ambient temperatures. T 1 ambient temperature; To regulated body temperature level. Time marks 1 minute.
	Рис. 6. Различные этапы в формировании реакции управляемой гипотермии (Л) и температурной регуляции в состоянии гипотермии (В) у птенцов стрижей в онтогенезе. температура тела, – – – температура среды. Fig. 6. Ontogenic development of torpid cycle (Л), formation of body temperature regulation in torpidity (B) in nestlings of swifts. Numbers indicate age of nestlings; body temperature; – – – ambient temperature.
	Рис. 8. Динамика изменения метаболизма (•), температуры тела Fig. 8. Oxygen consumption (•), body temperature (—) and heart (—) и частоты пульса( )y 18-суточного стрижа в цикле управ- rate( ) during the torpor cycle in the 18-day-old nestling at an ляемой гипотермии. ambient temperature 21—23° (—).
	Untitled
	Рис. 9. Биоэлектрическая активность в грудной мускулатуре у взрослого стрижа в цикле управляемой гипотермии. А при входе в гипотермию при температуре среды 20°; В при нормотермии (а), в состоянии гипотермии (b) и в начале выхода из гипотермии (с) при температуре среды 26°. Fig. 9. А Shivering electrical activity in m. pectoralis in adult birds during entry into torpor at an ambient temperature of 20°. В shivering electrical activity in no.n-torpid adult bird (a), in torpid bird (b) and during arousal from torpor (c) at ambient temperature of 26°.
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	DISCOMYCETES OF MIDDLE ASIA. 11. THELEBOLACEAE, ASCOBOLACEAE, PYRONEMATACEAE AND PEZIZACEAE PROM THE TIEN-SHAN MOUNTAINS
	Fig. 1. Cheilymenis albescens-, a marginal section; b outer excipulum with forked hairs; c spore, note the loosening perisoorial sheath; d hairs ot type 1; c hairs of type 2. a, d, e 1Ö0X; b 390 X; c 2000 –
	Fig. 2. Trichophaea bicuspis, surface of fruit-body, showing excipular hairs and cells. IЮХ-
	Fig. 3. Spores of Trichophaea. a T. gregaria, TAA-44097, b —■ T. gregaria, TAA-43397; c T. gregaria, TAA-43370; d T. gregaria, TAA-43457; e T. gregaria, TAA-43417; f T. gregaria, TAA-43352; g T. gregaria, TAA-43456; h T. woolhopeia-, i T. bicuspis. All 1000 –
	Fig. 4. Excipular hairs of T. gregaria: a TAA-43417; b TAA-43456. 11 OX-
	Untitled

	РАЗЛИЧНАЯ ЧУВСТВИТЕЛЬНОСТЬ ХЛОРОФИЛЬНЫХ И НЕХЛОРОФИЛЬНЫХ МУТАЦИЙ К ПОСТМУТАГЕННОМУ ДЕЙСТВИЮ ГИДРАЗИНХЛОРИДА
	Untitled
	Untitled
	Untitled
	Untitled

	КОЛИЧЕСТВЕННОЕ И КАЧЕСТВЕННОЕ СОДЕРЖАНИЕ БЕЛКА У ХЕМОМУТАНТОВ ГОРОХА ТОРСДАГ ПГ
	Untitled
	Untitled
	Untitled

	ИЗУЧЕНИЕ СПОНТАННЫХ РАЗРЫВОВ КОРНЕВОЙ ТКАНИ ПРОРОСТКОВ КРЕСТОЦВЕТНЫХ
	Рмс. I—3. Разрущающпеся клетки, примыкающие к полости СРКТ в корне проростка рапса. В клетках видны периферические скопления умеренно осмиефильных гранул. В полости СРКТ (справа) наряду с редкими гранулами в ячеистой массе дегенерированной цитоплазмы, обнаруживается множество бактериальных клеток, весьма полиморфных по размерам, плотности и тонкому строению. Увелич. рис, 1 6000Х, рис. 2 12 000Х, рис. 3 25 000Х.
	Рис. 2
	Рис. 3.
	Рис. 4. Скопление гранул в периферической цитоплазме неразрушенной клетки с нормальным ядром. Увелич. 65 000Х.
	Untitled
	Рис. 5—6. Скопление гомогенного умеренно осмиефильного вещества в цитоплазме клетки на начальной стадии образования гранул. Увелич. рис. 5 ЮОООх, рис. 6 ЮООООХ,
	Рис. 7. Увеличенный участок рис. 3. Ясно выявлен полиморфизм бактериальных клеток Увелнч. 43 000Х.
	Рис. 8. Мелкие формы бактерий среди осмиефильных гранул в разрушенных клетках. Увелнч. 70 000Х.
	Рис. 9. Бактериоподобная структура в скоплении гранул. Увелич. 120 000Х.
	Рис. 10. Мелкая бактерия в капсуле из разрушенной цитоплазмы. Увелич. 80 000Х.
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	ВЛИЯНИЕ РАЗЛИЧНЫХ ДОЗ ТРИЙОДТИРОНИНА НА АКТИВНОСТЬ ФЕРМЕНТОВ ОБМЕНА ГЛКЖОЗО-6-ФОСФАТА В ПЕЧЕНИ
	Untitled
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	THE INFLUENCE OF TEMPERATURE ON THE ACCUMULATION OF FLAVONOIDS IN BUCKWHEAT AND SOME OTHER PLANT SEEDLINGS
	Fig. 1. The accumulation of anthocyanins in buckwheat seedlings fed with exogenous nutritive substances and exposed to different temperatures during a 24-h postillumination dark period (pg/seedling). N 0.1 per cent NH4NO3; P 10~2M phenylalanine; G 1 per cent glucose.
	F i g. 2. The influence of temperature on the total amount of glycoflavones in buckwheat seedlings. A —56 D 16L+24D at various t°; В —56 D 16L + + 48D at various t°; C —48 D 3 cycles of (BL+I6D at various t°); D—56D + 16L at various t° + 24D at 25 C°.
	Untitled
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	TRIJOODTÜRONIINI JA METÜÜLTIOURATSIILI MÕJU KÜÜLIKU ERÜTROTSÜÜTIDE 2,3-DIFOSFOGLÜTSERIINHAPPESISALDUSELE
	Untitled
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	ИЗУЧЕНИЕ СПИРТОРАСТВОРИМЫХ ФРАКЦИЙ БЕЛКОВ ЗЕРНА МУТАНТОВ ЯРОВОЙ ПШЕНИЦЫ МЕТОДОМ ЭЛЕКТРОФОРЕЗА В ПОЛИАКРИЛАМИДНОМ ГЕЛЕ
	Untitled

	О СИСТЕМЕ ОЦЕНКИ ЭСТЕТИЧНОСТИ ЛАНДШАФТА
	Chapter
	Untitled

	ВЛИЯНИЕ ДЕЗОКСИКОРТИКОСТЕРОНА НА БЕЛКОВЫЙ СОСТАВ ЛИМФЫ И КРОВИ
	Untitled
	Untitled
	Untitled
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	ON NORTH-EUROPEAN SPECIES OF THE GENUS LIMOTETTIX J. SB., WITH NOTES ON NORTH-AMERICAN SPECIES (HOMOPTERA, CICADELUDAE)
	Fig. 1. Meads of Limotettix species (males): A L. atricapillus (Bh.); В L. ochrifrons n. sp.; C L. sphagneticds Em.
	Fig. 2. Hind ends of male abdomens: A L. striolus (Fn.); В L. sphagneticus Em C —L. atricapillus (Bh.); D —L. ochrifrons n. sp.
	Fig. 3. Limotettix striolus (Fn.): A genital segment of male, lateral view (enlargement 82X); В —1 genital valve and plates (right ventral, left dorsal view. 82X); C tip of pygofer lobe, lateral view (150 X); D same, caudal view (150 X); E aedeagus, lateral view (150 X): F same, caudal view (150 X); G same, dorsocaudal view (150 X); H same, dorsal view (15ÜX): I style, dorsal view (150 X); J —1 connective (150 X); К abdomen tip of female (82X); L VH-sternite (46X)-
	Fig. 4. Limotettix sphagneticus Em. A genital segment of male, lateral view (82" X); В genital valve and plates (82X); C tip of pygofer lobe, lateral view (150 X); D same, caudal view (112 X); E aedeagus, lateral view (150 X); F same, caudal view (150 X); G same, dorsal view (150 X); H style, dorsal view (150 X); 1 connective (122 X); J abdomen tip of female (82X); К Vll-sternite (46X)-
	Fig. 5. Limotettix atricapillus (Bh.). A genital segment of male, lateral view (82X): В genital valve and plates (82X); C tip of pygofer, lateral view (150 X); D pygofer lobes, caudal view (82X); E aedeagus lateral view (150 X); F same, caudal view (150 X); G same, dorsal view (150 X): H same, dorso-caudal view (150 X); I style, dorsal view (150 X); J connective (112 X); К abdomen and of female (82X); L Vlt-sternite (46X)-
	Fig. 6. Limotettix ochrifrons n. sp. A genital segment of male, lateral view (82X); В genital valve and plates (82X); C tip of pygofer, lateral view (150 X): D aedeagus, lateral view (150 X); E same, caudal view (150 X): F same, dorsal view (150 X); G style, dorsal view (150 X); H connective (112 X); I abdomen end of female (82X): J VII-sternite (46X)-
	Fig. 7. Limotettix utahnus (Ls.). Male. A genital segment, lateral view (63X); B genital valve and plates (63X); C tip of pygofer lobe, lateral view (150 X); D same, caudal view (150X)i E aedeagus, lateral view (122 X); F same, caudal view (122 X); G same, dorsal view (122 X); H style, dorsal view (150 X); 1 connective (122 X).
	Fig. 8. Limoteitix bisoni Kn. Male. A genital segment, lateral view (52X); В ■— genital valve and plates (52X): C tip of pygofer lobe, lateral view (150 X); D same, caudal view (82X): E aedeagus, lateral view (150 X): F —• same, caudal View (150 X); G same, dorsal view (150 X): H style, dorsal view (150 X); I tip of style (375 X); J connective (112X)-
	Fig. 9. Limotettix nigrax (Mdl.). Male. A genital segment, lateral view (52X); В genital valve and plates (52X): C tip of pygofer lobe, caudal view (52X): В aecieagus, lateral view (11.2 X); E same, caudal view (112 X); F same, dorsat view (112 X): G style, dorsal view (150 X); H connective (82X)-
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	EESTI SIIRDESOOMETSADE ÄMBLIKEFAUNA STRUKTUURIST JA SESOONSETEST MUUTUSTEST
	Joon. I. Rohurinde ämblike jaotumus dominantrühmadesse Sõmerpalu siirdesoomännikus. D dominandid, / influendid, R retsedendid.
	Joon. 2. Rohurinde ämblike arvukus (skaala vasakul) ja jaotumus vanuserühmadesse (skaala paremal) Sõmerpalus 1960. aastal, a siirdesoomännik, b puissiirdesoo, c rabamännik. Katkendjoon ämblike koguarv. Viirutatud ala täiskasvanud isendite ja viirutamata ala noorloomade hulk %-des.
	Untitled
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	Untitled
	Untitled
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	Untitled
	Untitled
	Joon. 3. Sambla rinde ämblike jaotumus dominantrühmadesse siirdesoomännikutes 1959. aastal. Tähistus nagu joon. 1.
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	LIGHT-STIMULATED ACCUMULATION OF LEUCOANTHOCYANIDINS AND OTHER FLAVONOIDS IN BUCKWHEAT SEEDLINGS
	Untitled
	The effect of light on the accumulation of leucoanthocyanidins in buckwheat seedlings. Black bars dark controls, white bars illuminated seedlings. Numerals below the white bars indicate the duration of illumination (hr) within a total 24-hr experimental period. The 100 per cent line corresponds to an average content of leucoanthocyanidins of about 70 and 130 micrograms per seedling in hypocotyls and cotyledons of 72-hr-old etiolated seedlings, respectively.
	Untitled

	РЕГУЛЯЦИЯ МУЛЫИМОЛЕКУЛЯРНЫХ СИСТЕМ ФЕРМЕНТОВ ПРИ ПРОРАСТАНИИ ТЕТРАПЛОИДНЫХ ПШЕНИЦ
	Untitled
	Рис. I. Энзимограммы кислой фосфатазы Т. dicoccum (А) и Т. timopheevi (Б): 1 покоящийся зародыш, 2 зародыш после 18 ч проращивания, 3 колеоптиль 46-часового проростка, 4 корни 46-часового проростка, 5 колеоптиль с первым лис том 71-часового проростка, 6 корни 71-часового проростка, 7 лист 7-дневного проростка, 8 стебель 7-дневного проростка.
	Untitled
	Рис. 2. Энзимограммы эстеразы Т. dicoccum (Л) и Т. timopheevi (Б). Обозначения см. рис. 1.
	Untitled
	Рис. 3. Энзимограммы анодных пероксидаз Т. dicoccum (Л) и Т. timopheevi (Б). Обозначения см. рис. 1.
	Untitled
	Рис. 4. Эизимограммы катодных пероксидаз Т. dicoccum (;4) и Т. timopheevi {Б). Обозначения см. рис. 1.

	ОБ ИЗМЕНЕНИИ ФЕНОЛЬНОГО КОМПЛЕКСА КАРТОФЕЛЯ ПРИ ЗАРАЖЕНИИ КАРТОФЕЛЬНОЙ НЕМАТОДОЙ
	Рис. 1. Влияние заражения картофельной нематодой на содержание фенольных соединений в устойчивом и восприимчивом сортах картофеля. 1 ’Спекула’ контроль; 2 ’Спекула’ зараженный; 3 ’Сулев’ контроль; 4 ’Сулев’ зараженный; общее содержание фенолов; – – – содержание о-дифенолов.
	Рис. 2. Динамика содержания суммы фенольных соединений в устойчивом и восприимчивом сортах картофеля. контрольные растения; – – – зараженные растения.
	Рис, 3. Динамика содержания о-дифенолов в устойчивом и восприимчивом сортах картофеля. Обозначения см. рис. 2.
	Рис. 4. Схе.ма хроматограмм этанольиого экстракта корней устойчивого и восприимчивого картофеля. Пятна, 1 которые всегда обнаруживаются в обоих сортах; 2 которые обнаруживаются в определенное время; 3 характерные для устойчивого сорта; 4 характерные для восприимчивого сорта; 5 возникающие в зараженных корнях.
	Рнс. 6. Содержание личинок нематод в корнях: 1 устойчивый сорт; 2 восприимчивый сорт.
	Рис. 5. Ультрафиолетовые спектры поглощения веществ 19 и 21. / чистый препарат хлорогеновой кислоты; 2 пятно 19 из листьев; 3 пятно 21 из листьев; 4 пятно 21 из корней.
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	ONTOGENETIC VARIATION IN THE ISOFORM COMPOSITION OF SOME ENZYMES IN THE DIPLOID WHEAT
	Fig. 1. Peroxidase electrophoretic patterns of wheat organs at various stages of development. Enzymograms of (Л) leaves; (B) roots; (C) internodes; (D) spikelet; (E) anthers; (f) pistils; (G) seeds; at stages of (a) seedling; (b) sprouting; (c) culming; (d) forming spikes; (e) milky seed; (/) waxy seed; (g) mature seed; (I—IV) the numbers of internode positions.
	Fig. 2. Acid phosphatase electrophoretic patterns of wheat organs at various stages of development. Designations see under Fig. 1.
	Fig. 3. Esterase electrophoretic patterns of wheat organs at various stages of development. Designations see under Fig. 1.
	Fig. 4. Electrophoretic patterns of (A) leucine aminopeptidase; (В) ß-galactosidase; (C) malate dehydrogenase; (D) glytamate dehydrogenase; (£) glycose-6- phosphate dehydrogenase; (F) 6-phosphogluconatc dehydrogenase and (G) alcohol dehydrogenase in (a) leaves; (b) seeds; (c) roots; (a') leaves at stage of seedling; (a") leaves at later stages; (b') milky seeds; (b") waxy, mature seeds.

	HÕBEREBASTE KARVASTIKU KVALITEEDI JA VÄRVUSE VAHELISTEST SEOSTEST
	Untitled
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	ВЛИЯНИЕ КОЛХИЦИНА НА УЛЫРАСТРУКТУРУ ФИБРОБЛАСТОВ КУРИНЫХ ЭМБРИОНОВ В ТКАНЕВОЙ КУЛЬТУРЕ
	Untitled
	Рис. 1. Комплекс Гольджи эмбрионального фибробласта курицы в тканевой культуре. Я ядро; Д диктиосомы; Ф вакуоли у формирующей стороны диктиосом; М митохондрии; Э эндоплазматическая сеть; жирные стрелки микротрубочки; двойные стрелки микрофиламенты. Увел. 37 500Х. Рис 2. Комплекс Гольджи эмбрионального фибробласта курицы в тканевой культуре, обработанной колхицином в течение 1 ч. Нарушено расположение мешков в диктиосоме (ид). Вакуоли в контакте (стрелка) с эндоплазматической сетью. Остальные обозначения см. рис. 1. Увел. 42 500Х.
	Untitled
	Рис 3. Плотные тельца (Т) и эндоплазматическая сеть в фибробласте эмбриональной куриной ткани. Обозначения см. рис. 1. Увел. 42 300Х. Рис. 4. Светлые зоны под мембранами плотных телец (Т) в фибробласте после одночасовой обработки колхицином. Цистерны с плотным содержанием между тельцами. Остальные обозначения см. рис. 1. Увел. 33 200Х.
	Untitled
	Рис. 5—6. Разные стадии разложения плотных телец в фибробластах, обработанных колхицином в течение 1 ч. Отпочкование пузырьков от плотных телец (стрелки) и увеличенное количество цистерн эндоплазматической сети вокруг них. Обозначения см. рис. 1. Увел. 29 700Х.
	Untitled
	Рис. 7. Вакуоли (В) как дериваты плотных телец в фибробласте 2-часового опыта. Скопление цистерн между вакуолями. Стрелка указывает на контакт вакуоли с цистернами. Обозначения см. рис. 1. Увел. 34 500Х. Рис. 8. Крупное скопление цистерн эндоплазматической сети в фибробласте после 3-часового опыта. Увел. 32 800Х.

	ФОРМИРОВАНИЕ И ВЫСВОБОЖДЕНИЕ МЕЗОСОМОПОДОБНЫХ МИКРОТЕЛЕЦ ПРИ СПОРОГЕНЕЗЕ ЭНДОФИТНОЙ БАЦИЛЛЫ РЕВЕРТИРОВАННОЙ СМОРОДИНЫ
	Untitled
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	ИССЛЕДОВАНИЕ ХРОМОСОМ ОБЫЧНЫМ И ФЛУОРЕСЦЕНТНЫМ МЕТОДАМИ В РАЗНЫХ ПОПУЛЯЦИЯХ ЧЕЛОВЕКА
	Метафазные пластинки с хромосомными вариантами, идентифицируемыми обычным (Л, Б) и флуоресцентным {В, Г) методами анализа. Хромосомные варианты: А 9q+, 1 Зр—, 17ps и Yq—; Б 22р+; В 13ps+, 21 ps и 22ps+; Г Yq+.
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	TEINE ÜLELIIDULINE KALADE ÖKOLOOGILISE FÜSIOLOOGIA ALANE KONVERENTS
	Chapter
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	TALLINNA KOOLIÕPILASTE SOMATOM EETRI LISTE TUNNUSTE JA KEHAPROPORTSIOONIDE KUJUNEMINE
	Joon. 1. Tallinna (T) ja Harju rajooni (H) kooliõpilaste suhteline õlalaius.
	Joon. 2. Tallinna ja Harju rajooni kooliõpilaste suhteline puusalaius.
	Joon. 3. Tallinna ja Harju rajooni kooliõpilaste kercindeks.
	Joon. 4. Tallinna ja Harju rajooni kooliõpilaste torakaalindeks.
	Joon. 5. Tallinna ja Harju rajooni kooli õpilaste suhteline ülajäseme pikkus.
	Joon., 6. Tallinna kooliõpilaste suhteline alajäseme pikkus.
	Joon. 7. Tallinna kooliõpilaste intermembraalindeks.
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	ИССЛЕДОВАНИЕ ВОЗДЕЙСТВИЯ ВЫСОКОЧАСТОТНОГО ЭЛЕКТРОМАГНИТНОГО ПОЛЯ НА ФЕРМЕНТАТИВНУЮ АКТИВНОСТЬ а-АМИЛАЗЫ ПОДЖЕЛУДОЧНОЙ ЖЕЛЕЗЫ
	Рис. 1. Схема установки для облучения растворов в ЭМ поле. 1 холодильник; 2 насос; 3 термометр; 4 кювета облучения; 5 —генератор.
	Рис. 3. Схема установки для облучения растворов в ЭМ поле с термостатированной кюветой. 1 термометр; 2 насос; 3 кювета облучения; 4 генератор; 5 термостат.
	Рис. 2. Термостатированная кювета. / реакционная смесь; 2 термостатирующая жидкость.
	Untitled
	Untitled
	Untitled
	Untitled

	ТЕМПЕРАТУРА ТЕЛА И ЧАСТОТА ПУЛЬСА У КАНЮКА (BUTEO BUTEO) В ПОЛЕТЕ
	Рис. 1. ЭКГ и ЭМГ у канюка в полете. а взлет; b взмах (спуск) крыла; с посадка. Отметка времени 0,1 сек. Fig. 1. EKG and EMG in flying Common Buzzard, a start of flight; b wing beats; c landing. The time marks indicates 0,1 sec.
	Рис. 2. Вариабилыюсть в частоте пульса у канюка при различной степени активности; заштрихованная часть в полете. Температура среды 18 °С. Fig. 2. Heart rale at various state of activity in Common Buzzard. Striped in flight
	Рис. 3. Количество взмахов в секунду у канюка при различных типах полета. А полеты до 30 сек; В полеты около 1 мин; С полеты свыше 2 мин (настоящее парение). Fig. 3. Wing beats (sec.) at various types of flight in Common Buzzard. A flight time under 30 sec.; В flight time ca 1 min; C flight time over 2 min.
	Рис. 4. Изменения температуры тела у канюка в полете. Температура среды около 20 °С. f взлет, | посадка. Цифры обозначают исходную и максимальную величину температуры тела. Fig. 4. Changes in body temperature (under the musculus pectoralis) holorc, during and after flights of different lengths. Ambient temperature about 20 °C. f flight; j landing.
	Рис. 5. Зависимость частоты пульса от частоты взмахов. А при установившемся полете; В при взлете. Fig. 5. Intensity of heart rate in relation to wing beats. A during flight; В after the start.
	Рис. 6. Частота пульса и количество взмахов (столбцы) у канюка в полете. j посадка. Fig. 6. Heart rate and wing beats rate during flight in Common Buzzard. \ landing. Ambient temperature about 20 °C.
	Рис. 7. Изменения в частоте пульса (Л) и температуре тела (В) у канюка [в зависимости от летной активности. Fig. 7. Fluctuations of heart rate (Л) and body temperature (B) in relation to wing beats during “long term” flight in Common Buzzard. Ambient temperature about 20°C.

	ESTONIAN SPECIES OF THE GENUS PLATYPALPUS MCQ. {DIPTERA, EMPIDIDAE)
	Figs. 1—11: Plalypalpus Mcq. I—2; P. excisus Beck., male (1 left cercus, 2 hind leg, 3—4. P. niuri farsis FII., male. 3 hind leg, 4 left cercus, 5—6. P. sordidus Ztt., tip of middle tibia, 5 female, 6 male, 7 P. brevicornis Ztt., tip of middle tibia, B—ll. P. pulicarius Mg., male genitalia, 8 apical process to right lamella of epandrium, dextral view, 9 right lamella, ventral view, 10—11 epandrium and cerci, 10 dorsal view, II sinistra 1 view).
	Figs. 12—19: Platy palpus Mcq., male genitalia; 12—15; P. d iff leilis Frey (12 right lamella of epandrium, ventral view, 13 apical process to right lamella, dextral view, 14 epandrium and cerci, dorsal view, 15 left lamella of epandrium, sinistra 1 view, 16—19; P. brunneiübia Strobl; 16 right lamella of epandrium, ventral view, 17 apical process to right lamella, dextral view, 18—19 epandrium and cerci, 18 dorsal view, 19 sinistral view).
	Figs. 20—28: Platypalpus Mcq. (20 P. agilis Mg., right humeral callus, 21—24 P. clypeatus, sp. n., paratype from Voore (Institute of Evolutionary Morphology and Ecology of Animals), male genitalia. 21 apical process to right lamella of epandriurn, dextral view, 22 right lamella, ventral view, 23—24 epandriurn and cerci, 23 dorsal view, 24 sinistral view, 25—28 P. nigrosetosus Strobl, male genitalia. 25 right lamella of epandriurn, ventral view, 26—27 epandriurn and cerci, 26 dorsal view, 27 sinistral view, 28 apical projection to right lamella of epandriurn, dextra! view).

	ON THE ECOLOGY OF DESMIDS. 11. DESMIDS AND THE MINERAL CONTENT
	Fig. 1. Distribution of the localities of desmids at different НСО/ values.
	Fig. 2. Ecological amplitudes of desmids according to HCO3'.
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	ГУМОРАЛЬНАЯ ОБРАТНАЯ СВЯЗЬ В ПОПУЛЯЦИИ ОДНОКЛ СТОЧНЫХ
	Рис. 1. Динамика изменения pH в среде культивирования водорослей. 1 культура на среде Аллена-Нельсона ( с добавкой азота и фосфора в океаническую воду); 2 культура на океанической иоде; 3 культура на искусственной морской воде (без микроэлементов; остановка развития через неделю). Лаг-фаза до 4—5 дней, далее до 8 дней логарифмическая фаза роста, затем линейная фаза и выход на «плато». Стрелками и крестиками отмечены уровни падения pH в местах скопления подвижных клеток.
	Рнс. 2. Накопление биомассы на среде с добавкой марганца. 1 культура на среде Аллена-Нельсона с добавкой марганца (200 мкг/л)-, 2 то же без добавки .марганца; 3 добавка марганца в «голодную» среду (азот и фосфор только за счет распада части клеток); 4 то же без добавки марганца.
	Рис. 3. Плюс-минус-балльная статистическая оценка развития культуры водорослей в присутствии «аутометаболита» и с добавкой марганца (2 мг/л), 1 линия отсчета развитие на среде Аллена-Нельсона без добавки марганца и «аутометаболнта»;' 2 то же с добавкой марганца; 3 то же с добавкой метаболита; 4 то же с добавкой марганца и метаболита. Начало развития при pH 8,60. Обобщенный эффект воздействия по показателям количества нормальных, подвижных, делящихся клеток и по общему количеству клеток в популяции.

	ВЛИЯНИЕ ДЕФИЦИТА ВОДЫ НА СОПРОТИВЛЕНИЕ УСТЬИЦ
	Рис. 1. Схема открывания устьиц листьев растений типа Gramineae. Qu радиус клетки при нулевом тургоре, Q то же, при иалиуии тургора, а длина щели, b ширина ее.
	Рис. 2. Зависимость сопротивления устьиц {гst*) от потенциала воды листа (фт). Влияние концентрации осмотически активного вещества (тoс/У0) и коэффициента эластичности стенок замыкающих клеток (е). Кривые 1 и 2 rst*, 1 и 2' проводимость устьиц 1, 1' при moc/K0 = =3O бар; 2, 2' при тoс/У0 =l5 бар. Сплошные кривые при е= 50 бар, пунктирные при е= 85 бар. Остальные параметры: Z) = 0,25 см2 ■ сек~1, п{ =8 • 103 см-2. 1= 5 ■ 10~4 см, a = Qo=l0-3 см, Si = 104 см2.
	Рис. 3. Зависимость сопротивления устьиц (rst*) от потенциала воды почвы (ф5). Влияние мощности корневой системы (Sr/Si) и влажности воздуха (фа). Сплошные кривые фа = = —955 бар (соответствует относительной влажности воздуха 50% при 25 °С), пунктирные фа = = —2210 бар (20% при 25°С), Цифры у кривых значения Sr/Si. Остальные параметры; зависимость /Щ*(фт) —ПО СПЛОШНОЙ кривой I на рис. 2; RP =O, га = = 0,5 сек • см-1, d, = 0,l см, d2 = =0,2 см, 6 = 3,55 • 10~2 см3сек~К
	Рис. 4. Зависимость интенсивности транспирации растения (Е) от потенциала воды почвы (ф«). Влияние мощности корневой системы (Sr/Si) и сопротивления току воды растения (RP). Цифры у кривых значения Sr/Si. Сплошные кривые Rp=o, пунктирные —RP = 1,8 • 105 сек ■ см~2. Тонкая кривая без устьичной регуляции {rst* = const = 2,74 сек-см.-1). фа = = —2210 бар, остальные параметры см. рис. 3.
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	Рис. 1. Спектр флуоресценции плазмы крови при возбуждении длинноволновым ультрафиолетом (Х = 360 нм).
	Рис. 2. Зависимость интенсивности флуоресценции от концентрации белка в растворе плазмы.
	Рис. 3. Зависимость интенсивности флуоресценции разведенкой 1:10 плазмы от pH.
	Рис. 4. а Изменение so. времени прсь центного содержания белка в плазме крови облученных кроликов. Средние данные. б Интенсивность флуоресценции плазмы крови, отнесенная к проценту белка, в различные сроки после.облучения. / 600 р, 2 900 р, 3 1200 р.
	Рис. 5. Интенсивность флуоресценции плазмы крови в различные сроки после облучения. Средние данные по всем дозам облучения.
	Рис. 6. Зависимость средней интенсивности флуоресценции плазмы крови кроликов от дозы облучения.
	Fig. 1. Sampling localities of G. Flor: Estonian SSR Haanja (Haanhof) 14 Muhumaa (Moon) 21 Haaslava (Haselau) 6 Mõniste (Menzen) 15 Imukvere (Immofer) 4 Ontika (Ontika) 34 Jaani (St. Johannis) 22 Orajõe (Orrenhof) 20 Järveküla (Jerwekülla) 23 Pikasilla (Langenbrücke) 10 Kaarma (Karmel) 25 Põltsamaa (Oberpahlen) 5 Kahala (Kahal) 33 Puhtulaid (Pucht) 19 Kaisma (Kaisma) 17 Püha (Pyha) 24 Kambja (Kamby) 7 Pühajärve (Heiligensee) II Karilatsi (Kerjalatz) 8 Sõrve (Sworbe) 32 Karja (Karris) 24 Tartu (Dorpat) I Kihelkonna (Kielkond) 29 Tiirimetsa (Tirimetz) 31 Kooraste (Korast) 13 Uderna (Uddern) 9 Kukulinna (Kukulin) 3 Valjala (Wolde) 26 Kärla (Kergel) 28 Vidriku (Friedrichshof) 12 Luunja (Lunia) 2 Vilsandi (Filsand) 30 Mihkli (Michaelis) 18 Vändra (Fennern) 16 Latvian SSR Adaži (Aahof) 61 Liiaste (Liiast) 59 Ainaži (Hainasch) 35 Lobergi (Blumbergshof) 39 Alaukste ez. (Allokste See) 51 Lode (Lodenhof) 48 Araiši (Arrasch) 44 Meijeri (Mayershof) 43 Banuži (Kudling) 47 Nitaure (Nitau) 52 Brieki (Palmhof) 54 Piebalga (Pebalg) _ 49 Bukulti (Bellenhof) 62 Raiskums (Raiskum) 41 Carnikava (Zarnikau) 60 Rauna (Ronneburg) 45 Cesis (Wenden) 42 Ropaži (Rodenpois) 67 Dole (Dahlen) 64 Salaca (Salis) 36 Dubulti (Dubbeln) 65 Sauli (Saulhof) 38 Englarte (Engelhardshof) —57 Sermukši (Sermus) 50 Ergli (Erlaa) 71 Sidgunda (Siggunt) 69 Incukalns (Hinzenberg) 66 Sigulda (Segewold) 55 Karli (Karlsruhe) 46 Stukmani (Stockmannshpf) 73 Kirbiži (Kürbis) 37 Suntaži (Sunzel) ' 70 Koknese (Kokenhusen) 72 Turaida (Treiden) 53 Krimulda (Kremon) 56 Ulbroka (Stubbensee) 63 Lielkangari (Gr. Kangern) 68 Zaku (Augustenthal) 40 Liepupe (Pernigel) 58
	Fig. 2. Eupteryx stachydearum (Hdy.) nec Rb. Male genitalia: A genital segment, lateral view (enlargement 82X); В same, ventral view (82X); C aedeagus, lateral view (150 X): D same, caudal view (150 X); E tip of aedeagus, dorsal view (250 X); F stylus, lateral view (150 X); G connective (112 X): FI pygofer lobe, median view (150 X); I apodemes (32X)-
	Fig. 3. Eupteryx collina (FI.) nec Rb. Male genitalia: A genital segment, lateral view (82X): В same, ventral view (82X); C aedeagus, lateral view (169 X); D same, caudal view (169 X); E tip of aedeagus, caudal and dorsal view (169 X); F stylus (150 X); G connective (150 X); H pygofer lobe, median view (150 X): I appendages of pygofer lobe, caudal view (15ÕX); J apodemes (52X).
	Joon. 1. Lehe risllõik. a E. juncea. Ъ E. junceiformis.
	Untitled
	Joon. 2. E. juncea. Metafaas juuretipus. 2n=l4. Joon. 3. E. junceiformis. Metafaas juuretipus. 2n = 28.
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	Joon. 3. Taimerühmade katteväärtuste muutumine Deschampsia caespitosa Festuca rubra assotsiatsioonis väetamise tagajärjel. kõrrelised liblikõielised lõikheinalised rohundid 1 1964, 2 1965, 3 1966, 4 1967, 5 1968, 6 1969. Joon. 2. Taimerühmade katteväärtuste muutumine Melampyrum nemorosum'l Scorzonera humilis'e assotsiatsioonis väetamise tagajärjel. kõrrelised *— liblikõielised lõikheinalised rohundid / 1964, 2 1965, 3 1966, 4 1967, 5 1968, 6 1969, 7 1970. Joon. 1. Taimerühmade katteväärtuste muutumine Filipendula hexapetala Sesleria cocrulea assotsiatsiooni Scorzonera humilise variandis väetamise tagajärjel. kõrrelised liblikõielised lõikheinalised rohundid 1 1964, 2 1965, 3 1966, 4 1967, 5 1968. 6 1969.
	Untitled
	Joon. 4. Liblikõieliste osatähtsuse muutumine (%-des kuivkaalust) väetamise tagajärjel, a Filipendula hexapetala Sesleria coerulea assotsiatsiooni Scorzonera humilis'e variandis; b Melampyrum nemorosum'i Scorzonera humilis'e assotsiatsioonis; c Deschampsia caespitosa Festuca rubra assotsiatsioonis. !A ID 1G 1 1964, 2 1965, 3 1966, 4 1967, 5 1968, 6 1969, 7 1970.
	Joon. 5. Liblikõieliste vaheldumine Melampyrum nemorosum'i Scorzonera humilis'e assotsiatsioonis (%-des kuivkaalust) väetamise tagajärjel. Trifolium pratense Trifolium montanum —'■*— Lathyrus pratensis 1 1964, 2 1965, 3 1966, 4 1967, 5 1968, 6 1969, 7 1970.
	Joon. 6. Heina söödaväärtuse muutumine olenevalt väetusest. а Filipendula hexapetala Sesleria coerulea assotsiatsiooni Scorzonera humilis’e variandis; b Melampyrum nemorosum i Scorzonera humilis'e assotsiatsioonis; c Deschampsia caespitosa Festuca rubra assotsiatsioonis. ■ 1A ID 1G 6D 6G 1 1964, 2 1965, 3 1966, 4 1967, 5 1968, 6 1969, 7 1970.
	Joon. 7. Liikide arvu muutumine Melampyrum nemorosum'i Scorzonera humilis'e assotsiatsioonis väetamise tagajärjel. üldine liikide arv kõrrelised liblikõielised —lõikheinalised rohundid I 1964, 2 1965. 3 1966, 4 1967. 5 1968, 6 1969, 7 1970.
	Рпс. 1. Сравнительная характеристика органических веществ и цветности воды озер различных групп (данные летней межени). 'aPi. Г.' 1 бихроматная окнсляемость воды, жг О/л; ' . – – перманганатная окнсляемость воды, мг О/л (по‘ -3 шкале III); г j содержание фракции истинно растворенных веществ 1 I в составе органических веществ, %; j:: j \ содержание фракции фульвокислот в составе органических веществ, %; содержание фракции гуминовых кислот в составе НИИИИ органических веществ, %; г—< коэффициент цветности от бихроматной окисляемо- сти воды (по шкале I); • цветность воды в градусах (по шкале II).
	Рис. 2. Расположение озер различных типов на территории Эстонии. 1 озера типа А, 2 озера типа В, 3 озера типа С, 4 озера типа С, переходные к типу А, 5 озера типа D, 6 озера типа Е, 7 солоноватоводные озера.
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	Рис. 1. Динамика содержания калия, натрия и соотношения Na/K в эритроцитах после гамма-облучения кроликов дозами 800 (о), ЮОО (А ) и 1200 (•) р.
	Рнс. 2. Динамика содержания калия, натрия и соотношения Na/K в плазме крови после гамма-облучения кроликов дозами 800 (о), ЮОО (ж) и 1200 (•) р.
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	/7ара-пропилфенол (ППФ)
	Орто-пропилфенол (ОПФ)
	Динамика веса белых крыс в подостром опыте при введении им изомеров пропилфенола. 1 контроль, 2 ППФ, 3 ОПФ.
	Fig. 1. A temperature of the air, minima of every ten days of a month; В seasonal variations in supercooling points of the larvae of Petrova resinella-, C seasonal variations in the glycerol content of the larvae of Petrova resinella. о larvae of the last instar, • larvae of the second instar, О active larvae, Л diapausing larvae.
	Fig 2. Variations in the glycerol content of seconck-instar larvae of Petrova resinella produced by keeping larvae previously at +2O °C (solid line), and subsequently below —lo° (broken line). / the experiment was started on Dec. 9, 2 the experiment was started on March 30.
	Рис. 1. Градиент между температурой тела и среды у птенцов стрижей различного возраста после 60-минутной экспозиции при температуре среды 20°С. Fig. I. Temperature gradient (At = Ti, Та) as a function of age of the swifts’ nestlings.
	Рис. 3. Потребление кислорода (A) и температура тела (В) у 5-6- и 9—ll– птенцов стрижей при различной температуре среды, ф при нормальном режиме питания, О при голодании (гипотермическое состояние).
	Tig. 3. Oxygen consumption (Л) and body temperature (В) of 5—6-day-old and 9—ll-dayold nestlings at different ambient temperatures. # non-torpid nestlings (with food in excess), О torpid nestlings (the second day of starvation).
	Рис. 4. Потребление кислорода (Л) и температура тела (В) у 15-суточных птенцов стрижей после 60-минутной экспозиции при различной температуре среды. Обозначения см. рис. 3. Fig. 4. Oxygen consumption (Л) and body temperature (В) of 15-day-old nestlings at different ambient temperatures. See Fig. 3.
	Рис. 2. Терморегуляторный тонус у птенцов стрижен при различных температурах среды. А суточные птенцы, В 5—7-суточные птенцы. Fig. 2. Shivering electrical activity in m. pectoralis of I-day-old (A) and 5—7-day-old (В) nestlings at different ambient temperatures.
	Untitled
	Рис. 5. Терморегуляторный тонус у 15-суточного стрижа при различной температуре среды, а, с вечером н утром в состоянии нормотермии, b в гипотермии, ночью. Fig. 5. Shivering electrical activity in m. pectoralis of 15-day-old nestlings at different ambient temperatures, a before entry into torpor, b – torpid nestlings, c during arousal. Ambient temperature 15°.
	Рис. 7. Частота дыхания у 15-сутомных стрижей при поддержании различных «эталонных» температур теза в состоянии управляемой гипотермии. Ti температура среды, Т0 температура тела. Линия отметки времени 1 мин. Fig. 7. Breathing rate of 15-day-old torpid nestlings at different ambient temperatures. T 1 ambient temperature; To regulated body temperature level. Time marks 1 minute.
	Рис. 6. Различные этапы в формировании реакции управляемой гипотермии (Л) и температурной регуляции в состоянии гипотермии (В) у птенцов стрижей в онтогенезе. температура тела, – – – температура среды. Fig. 6. Ontogenic development of torpid cycle (Л), formation of body temperature regulation in torpidity (B) in nestlings of swifts. Numbers indicate age of nestlings; body temperature; – – – ambient temperature.
	Рис. 8. Динамика изменения метаболизма (•), температуры тела Fig. 8. Oxygen consumption (•), body temperature (—) and heart (—) и частоты пульса( )y 18-суточного стрижа в цикле управ- rate( ) during the torpor cycle in the 18-day-old nestling at an ляемой гипотермии. ambient temperature 21—23° (—).
	Untitled
	Рис. 9. Биоэлектрическая активность в грудной мускулатуре у взрослого стрижа в цикле управляемой гипотермии. А при входе в гипотермию при температуре среды 20°; В при нормотермии (а), в состоянии гипотермии (b) и в начале выхода из гипотермии (с) при температуре среды 26°. Fig. 9. А Shivering electrical activity in m. pectoralis in adult birds during entry into torpor at an ambient temperature of 20°. В shivering electrical activity in no.n-torpid adult bird (a), in torpid bird (b) and during arousal from torpor (c) at ambient temperature of 26°.
	Fig. 1. Cheilymenis albescens-, a marginal section; b outer excipulum with forked hairs; c spore, note the loosening perisoorial sheath; d hairs ot type 1; c hairs of type 2. a, d, e 1Ö0X; b 390 X; c 2000 –
	Fig. 2. Trichophaea bicuspis, surface of fruit-body, showing excipular hairs and cells. IЮХ-
	Fig. 3. Spores of Trichophaea. a T. gregaria, TAA-44097, b —■ T. gregaria, TAA-43397; c T. gregaria, TAA-43370; d T. gregaria, TAA-43457; e T. gregaria, TAA-43417; f T. gregaria, TAA-43352; g T. gregaria, TAA-43456; h T. woolhopeia-, i T. bicuspis. All 1000 –
	Fig. 4. Excipular hairs of T. gregaria: a TAA-43417; b TAA-43456. 11 OX-
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	Рмс. I—3. Разрущающпеся клетки, примыкающие к полости СРКТ в корне проростка рапса. В клетках видны периферические скопления умеренно осмиефильных гранул. В полости СРКТ (справа) наряду с редкими гранулами в ячеистой массе дегенерированной цитоплазмы, обнаруживается множество бактериальных клеток, весьма полиморфных по размерам, плотности и тонкому строению. Увелич. рис, 1 6000Х, рис. 2 12 000Х, рис. 3 25 000Х.
	Рис. 2
	Рис. 3.
	Рис. 4. Скопление гранул в периферической цитоплазме неразрушенной клетки с нормальным ядром. Увелич. 65 000Х.
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	Рис. 5—6. Скопление гомогенного умеренно осмиефильного вещества в цитоплазме клетки на начальной стадии образования гранул. Увелич. рис. 5 ЮОООх, рис. 6 ЮООООХ,
	Рис. 7. Увеличенный участок рис. 3. Ясно выявлен полиморфизм бактериальных клеток Увелнч. 43 000Х.
	Рис. 8. Мелкие формы бактерий среди осмиефильных гранул в разрушенных клетках. Увелнч. 70 000Х.
	Рис. 9. Бактериоподобная структура в скоплении гранул. Увелич. 120 000Х.
	Рис. 10. Мелкая бактерия в капсуле из разрушенной цитоплазмы. Увелич. 80 000Х.
	Fig. 1. The accumulation of anthocyanins in buckwheat seedlings fed with exogenous nutritive substances and exposed to different temperatures during a 24-h postillumination dark period (pg/seedling). N 0.1 per cent NH4NO3; P 10~2M phenylalanine; G 1 per cent glucose.
	F i g. 2. The influence of temperature on the total amount of glycoflavones in buckwheat seedlings. A —56 D 16L+24D at various t°; В —56 D 16L + + 48D at various t°; C —48 D 3 cycles of (BL+I6D at various t°); D—56D + 16L at various t° + 24D at 25 C°.
	Untitled
	Fig. 1. Meads of Limotettix species (males): A L. atricapillus (Bh.); В L. ochrifrons n. sp.; C L. sphagneticds Em.
	Fig. 2. Hind ends of male abdomens: A L. striolus (Fn.); В L. sphagneticus Em C —L. atricapillus (Bh.); D —L. ochrifrons n. sp.
	Fig. 3. Limotettix striolus (Fn.): A genital segment of male, lateral view (enlargement 82X); В —1 genital valve and plates (right ventral, left dorsal view. 82X); C tip of pygofer lobe, lateral view (150 X); D same, caudal view (150 X); E aedeagus, lateral view (150 X): F same, caudal view (150 X); G same, dorsocaudal view (150 X); H same, dorsal view (15ÜX): I style, dorsal view (150 X); J —1 connective (150 X); К abdomen tip of female (82X); L VH-sternite (46X)-
	Fig. 4. Limotettix sphagneticus Em. A genital segment of male, lateral view (82" X); В genital valve and plates (82X); C tip of pygofer lobe, lateral view (150 X); D same, caudal view (112 X); E aedeagus, lateral view (150 X); F same, caudal view (150 X); G same, dorsal view (150 X); H style, dorsal view (150 X); 1 connective (122 X); J abdomen tip of female (82X); К Vll-sternite (46X)-
	Fig. 5. Limotettix atricapillus (Bh.). A genital segment of male, lateral view (82X): В genital valve and plates (82X); C tip of pygofer, lateral view (150 X); D pygofer lobes, caudal view (82X); E aedeagus lateral view (150 X); F same, caudal view (150 X); G same, dorsal view (150 X): H same, dorso-caudal view (150 X); I style, dorsal view (150 X); J connective (112 X); К abdomen and of female (82X); L Vlt-sternite (46X)-
	Fig. 6. Limotettix ochrifrons n. sp. A genital segment of male, lateral view (82X); В genital valve and plates (82X); C tip of pygofer, lateral view (150 X): D aedeagus, lateral view (150 X); E same, caudal view (150 X): F same, dorsal view (150 X); G style, dorsal view (150 X); H connective (112 X); I abdomen end of female (82X): J VII-sternite (46X)-
	Fig. 7. Limotettix utahnus (Ls.). Male. A genital segment, lateral view (63X); B genital valve and plates (63X); C tip of pygofer lobe, lateral view (150 X); D same, caudal view (150X)i E aedeagus, lateral view (122 X); F same, caudal view (122 X); G same, dorsal view (122 X); H style, dorsal view (150 X); 1 connective (122 X).
	Fig. 8. Limoteitix bisoni Kn. Male. A genital segment, lateral view (52X); В ■— genital valve and plates (52X): C tip of pygofer lobe, lateral view (150 X); D same, caudal view (82X): E aedeagus, lateral view (150 X): F —• same, caudal View (150 X); G same, dorsal view (150 X): H style, dorsal view (150 X); I tip of style (375 X); J connective (112X)-
	Fig. 9. Limotettix nigrax (Mdl.). Male. A genital segment, lateral view (52X); В genital valve and plates (52X): C tip of pygofer lobe, caudal view (52X): В aecieagus, lateral view (11.2 X); E same, caudal view (112 X); F same, dorsat view (112 X): G style, dorsal view (150 X); H connective (82X)-
	Joon. I. Rohurinde ämblike jaotumus dominantrühmadesse Sõmerpalu siirdesoomännikus. D dominandid, / influendid, R retsedendid.
	Joon. 2. Rohurinde ämblike arvukus (skaala vasakul) ja jaotumus vanuserühmadesse (skaala paremal) Sõmerpalus 1960. aastal, a siirdesoomännik, b puissiirdesoo, c rabamännik. Katkendjoon ämblike koguarv. Viirutatud ala täiskasvanud isendite ja viirutamata ala noorloomade hulk %-des.
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	The effect of light on the accumulation of leucoanthocyanidins in buckwheat seedlings. Black bars dark controls, white bars illuminated seedlings. Numerals below the white bars indicate the duration of illumination (hr) within a total 24-hr experimental period. The 100 per cent line corresponds to an average content of leucoanthocyanidins of about 70 and 130 micrograms per seedling in hypocotyls and cotyledons of 72-hr-old etiolated seedlings, respectively.
	Untitled
	Рис. I. Энзимограммы кислой фосфатазы Т. dicoccum (А) и Т. timopheevi (Б): 1 покоящийся зародыш, 2 зародыш после 18 ч проращивания, 3 колеоптиль 46-часового проростка, 4 корни 46-часового проростка, 5 колеоптиль с первым лис том 71-часового проростка, 6 корни 71-часового проростка, 7 лист 7-дневного проростка, 8 стебель 7-дневного проростка.
	Untitled
	Рис. 2. Энзимограммы эстеразы Т. dicoccum (Л) и Т. timopheevi (Б). Обозначения см. рис. 1.
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	Рис. 3. Энзимограммы анодных пероксидаз Т. dicoccum (Л) и Т. timopheevi (Б). Обозначения см. рис. 1.
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	Рис. 4. Эизимограммы катодных пероксидаз Т. dicoccum (;4) и Т. timopheevi {Б). Обозначения см. рис. 1.
	Рис. 1. Влияние заражения картофельной нематодой на содержание фенольных соединений в устойчивом и восприимчивом сортах картофеля. 1 ’Спекула’ контроль; 2 ’Спекула’ зараженный; 3 ’Сулев’ контроль; 4 ’Сулев’ зараженный; общее содержание фенолов; – – – содержание о-дифенолов.
	Рис. 2. Динамика содержания суммы фенольных соединений в устойчивом и восприимчивом сортах картофеля. контрольные растения; – – – зараженные растения.
	Рис, 3. Динамика содержания о-дифенолов в устойчивом и восприимчивом сортах картофеля. Обозначения см. рис. 2.
	Рис. 4. Схе.ма хроматограмм этанольиого экстракта корней устойчивого и восприимчивого картофеля. Пятна, 1 которые всегда обнаруживаются в обоих сортах; 2 которые обнаруживаются в определенное время; 3 характерные для устойчивого сорта; 4 характерные для восприимчивого сорта; 5 возникающие в зараженных корнях.
	Рнс. 6. Содержание личинок нематод в корнях: 1 устойчивый сорт; 2 восприимчивый сорт.
	Рис. 5. Ультрафиолетовые спектры поглощения веществ 19 и 21. / чистый препарат хлорогеновой кислоты; 2 пятно 19 из листьев; 3 пятно 21 из листьев; 4 пятно 21 из корней.
	Fig. 1. Peroxidase electrophoretic patterns of wheat organs at various stages of development. Enzymograms of (Л) leaves; (B) roots; (C) internodes; (D) spikelet; (E) anthers; (f) pistils; (G) seeds; at stages of (a) seedling; (b) sprouting; (c) culming; (d) forming spikes; (e) milky seed; (/) waxy seed; (g) mature seed; (I—IV) the numbers of internode positions.
	Fig. 2. Acid phosphatase electrophoretic patterns of wheat organs at various stages of development. Designations see under Fig. 1.
	Fig. 3. Esterase electrophoretic patterns of wheat organs at various stages of development. Designations see under Fig. 1.
	Fig. 4. Electrophoretic patterns of (A) leucine aminopeptidase; (В) ß-galactosidase; (C) malate dehydrogenase; (D) glytamate dehydrogenase; (£) glycose-6- phosphate dehydrogenase; (F) 6-phosphogluconatc dehydrogenase and (G) alcohol dehydrogenase in (a) leaves; (b) seeds; (c) roots; (a') leaves at stage of seedling; (a") leaves at later stages; (b') milky seeds; (b") waxy, mature seeds.
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	Рис. 1. Комплекс Гольджи эмбрионального фибробласта курицы в тканевой культуре. Я ядро; Д диктиосомы; Ф вакуоли у формирующей стороны диктиосом; М митохондрии; Э эндоплазматическая сеть; жирные стрелки микротрубочки; двойные стрелки микрофиламенты. Увел. 37 500Х. Рис 2. Комплекс Гольджи эмбрионального фибробласта курицы в тканевой культуре, обработанной колхицином в течение 1 ч. Нарушено расположение мешков в диктиосоме (ид). Вакуоли в контакте (стрелка) с эндоплазматической сетью. Остальные обозначения см. рис. 1. Увел. 42 500Х.
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	Рис 3. Плотные тельца (Т) и эндоплазматическая сеть в фибробласте эмбриональной куриной ткани. Обозначения см. рис. 1. Увел. 42 300Х. Рис. 4. Светлые зоны под мембранами плотных телец (Т) в фибробласте после одночасовой обработки колхицином. Цистерны с плотным содержанием между тельцами. Остальные обозначения см. рис. 1. Увел. 33 200Х.
	Untitled
	Рис. 5—6. Разные стадии разложения плотных телец в фибробластах, обработанных колхицином в течение 1 ч. Отпочкование пузырьков от плотных телец (стрелки) и увеличенное количество цистерн эндоплазматической сети вокруг них. Обозначения см. рис. 1. Увел. 29 700Х.
	Untitled
	Рис. 7. Вакуоли (В) как дериваты плотных телец в фибробласте 2-часового опыта. Скопление цистерн между вакуолями. Стрелка указывает на контакт вакуоли с цистернами. Обозначения см. рис. 1. Увел. 34 500Х. Рис. 8. Крупное скопление цистерн эндоплазматической сети в фибробласте после 3-часового опыта. Увел. 32 800Х.
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	Метафазные пластинки с хромосомными вариантами, идентифицируемыми обычным (Л, Б) и флуоресцентным {В, Г) методами анализа. Хромосомные варианты: А 9q+, 1 Зр—, 17ps и Yq—; Б 22р+; В 13ps+, 21 ps и 22ps+; Г Yq+.
	Untitled
	Joon. 1. Tallinna (T) ja Harju rajooni (H) kooliõpilaste suhteline õlalaius.
	Joon. 2. Tallinna ja Harju rajooni kooliõpilaste suhteline puusalaius.
	Joon. 3. Tallinna ja Harju rajooni kooliõpilaste kercindeks.
	Joon. 4. Tallinna ja Harju rajooni kooliõpilaste torakaalindeks.
	Joon. 5. Tallinna ja Harju rajooni kooli õpilaste suhteline ülajäseme pikkus.
	Joon., 6. Tallinna kooliõpilaste suhteline alajäseme pikkus.
	Joon. 7. Tallinna kooliõpilaste intermembraalindeks.
	Рис. 1. Схема установки для облучения растворов в ЭМ поле. 1 холодильник; 2 насос; 3 термометр; 4 кювета облучения; 5 —генератор.
	Рис. 3. Схема установки для облучения растворов в ЭМ поле с термостатированной кюветой. 1 термометр; 2 насос; 3 кювета облучения; 4 генератор; 5 термостат.
	Рис. 2. Термостатированная кювета. / реакционная смесь; 2 термостатирующая жидкость.
	Рис. 1. ЭКГ и ЭМГ у канюка в полете. а взлет; b взмах (спуск) крыла; с посадка. Отметка времени 0,1 сек. Fig. 1. EKG and EMG in flying Common Buzzard, a start of flight; b wing beats; c landing. The time marks indicates 0,1 sec.
	Рис. 2. Вариабилыюсть в частоте пульса у канюка при различной степени активности; заштрихованная часть в полете. Температура среды 18 °С. Fig. 2. Heart rale at various state of activity in Common Buzzard. Striped in flight
	Рис. 3. Количество взмахов в секунду у канюка при различных типах полета. А полеты до 30 сек; В полеты около 1 мин; С полеты свыше 2 мин (настоящее парение). Fig. 3. Wing beats (sec.) at various types of flight in Common Buzzard. A flight time under 30 sec.; В flight time ca 1 min; C flight time over 2 min.
	Рис. 4. Изменения температуры тела у канюка в полете. Температура среды около 20 °С. f взлет, | посадка. Цифры обозначают исходную и максимальную величину температуры тела. Fig. 4. Changes in body temperature (under the musculus pectoralis) holorc, during and after flights of different lengths. Ambient temperature about 20 °C. f flight; j landing.
	Рис. 5. Зависимость частоты пульса от частоты взмахов. А при установившемся полете; В при взлете. Fig. 5. Intensity of heart rate in relation to wing beats. A during flight; В after the start.
	Рис. 6. Частота пульса и количество взмахов (столбцы) у канюка в полете. j посадка. Fig. 6. Heart rate and wing beats rate during flight in Common Buzzard. \ landing. Ambient temperature about 20 °C.
	Рис. 7. Изменения в частоте пульса (Л) и температуре тела (В) у канюка [в зависимости от летной активности. Fig. 7. Fluctuations of heart rate (Л) and body temperature (B) in relation to wing beats during “long term” flight in Common Buzzard. Ambient temperature about 20°C.
	Figs. 1—11: Plalypalpus Mcq. I—2; P. excisus Beck., male (1 left cercus, 2 hind leg, 3—4. P. niuri farsis FII., male. 3 hind leg, 4 left cercus, 5—6. P. sordidus Ztt., tip of middle tibia, 5 female, 6 male, 7 P. brevicornis Ztt., tip of middle tibia, B—ll. P. pulicarius Mg., male genitalia, 8 apical process to right lamella of epandrium, dextral view, 9 right lamella, ventral view, 10—11 epandrium and cerci, 10 dorsal view, II sinistra 1 view).
	Figs. 12—19: Platy palpus Mcq., male genitalia; 12—15; P. d iff leilis Frey (12 right lamella of epandrium, ventral view, 13 apical process to right lamella, dextral view, 14 epandrium and cerci, dorsal view, 15 left lamella of epandrium, sinistra 1 view, 16—19; P. brunneiübia Strobl; 16 right lamella of epandrium, ventral view, 17 apical process to right lamella, dextral view, 18—19 epandrium and cerci, 18 dorsal view, 19 sinistral view).
	Figs. 20—28: Platypalpus Mcq. (20 P. agilis Mg., right humeral callus, 21—24 P. clypeatus, sp. n., paratype from Voore (Institute of Evolutionary Morphology and Ecology of Animals), male genitalia. 21 apical process to right lamella of epandriurn, dextral view, 22 right lamella, ventral view, 23—24 epandriurn and cerci, 23 dorsal view, 24 sinistral view, 25—28 P. nigrosetosus Strobl, male genitalia. 25 right lamella of epandriurn, ventral view, 26—27 epandriurn and cerci, 26 dorsal view, 27 sinistral view, 28 apical projection to right lamella of epandriurn, dextra! view).
	Fig. 1. Distribution of the localities of desmids at different НСО/ values.
	Fig. 2. Ecological amplitudes of desmids according to HCO3'.
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	Рис. 1. Динамика изменения pH в среде культивирования водорослей. 1 культура на среде Аллена-Нельсона ( с добавкой азота и фосфора в океаническую воду); 2 культура на океанической иоде; 3 культура на искусственной морской воде (без микроэлементов; остановка развития через неделю). Лаг-фаза до 4—5 дней, далее до 8 дней логарифмическая фаза роста, затем линейная фаза и выход на «плато». Стрелками и крестиками отмечены уровни падения pH в местах скопления подвижных клеток.
	Рнс. 2. Накопление биомассы на среде с добавкой марганца. 1 культура на среде Аллена-Нельсона с добавкой марганца (200 мкг/л)-, 2 то же без добавки .марганца; 3 добавка марганца в «голодную» среду (азот и фосфор только за счет распада части клеток); 4 то же без добавки марганца.
	Рис. 3. Плюс-минус-балльная статистическая оценка развития культуры водорослей в присутствии «аутометаболита» и с добавкой марганца (2 мг/л), 1 линия отсчета развитие на среде Аллена-Нельсона без добавки марганца и «аутометаболнта»;' 2 то же с добавкой марганца; 3 то же с добавкой метаболита; 4 то же с добавкой марганца и метаболита. Начало развития при pH 8,60. Обобщенный эффект воздействия по показателям количества нормальных, подвижных, делящихся клеток и по общему количеству клеток в популяции.
	Рис. 1. Схема открывания устьиц листьев растений типа Gramineae. Qu радиус клетки при нулевом тургоре, Q то же, при иалиуии тургора, а длина щели, b ширина ее.
	Рис. 2. Зависимость сопротивления устьиц {гst*) от потенциала воды листа (фт). Влияние концентрации осмотически активного вещества (тoс/У0) и коэффициента эластичности стенок замыкающих клеток (е). Кривые 1 и 2 rst*, 1 и 2' проводимость устьиц 1, 1' при moc/K0 = =3O бар; 2, 2' при тoс/У0 =l5 бар. Сплошные кривые при е= 50 бар, пунктирные при е= 85 бар. Остальные параметры: Z) = 0,25 см2 ■ сек~1, п{ =8 • 103 см-2. 1= 5 ■ 10~4 см, a = Qo=l0-3 см, Si = 104 см2.
	Рис. 3. Зависимость сопротивления устьиц (rst*) от потенциала воды почвы (ф5). Влияние мощности корневой системы (Sr/Si) и влажности воздуха (фа). Сплошные кривые фа = = —955 бар (соответствует относительной влажности воздуха 50% при 25 °С), пунктирные фа = = —2210 бар (20% при 25°С), Цифры у кривых значения Sr/Si. Остальные параметры; зависимость /Щ*(фт) —ПО СПЛОШНОЙ кривой I на рис. 2; RP =O, га = = 0,5 сек • см-1, d, = 0,l см, d2 = =0,2 см, 6 = 3,55 • 10~2 см3сек~К
	Рис. 4. Зависимость интенсивности транспирации растения (Е) от потенциала воды почвы (ф«). Влияние мощности корневой системы (Sr/Si) и сопротивления току воды растения (RP). Цифры у кривых значения Sr/Si. Сплошные кривые Rp=o, пунктирные —RP = 1,8 • 105 сек ■ см~2. Тонкая кривая без устьичной регуляции {rst* = const = 2,74 сек-см.-1). фа = = —2210 бар, остальные параметры см. рис. 3.
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